



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ
ESTADO DO PARANÁ



RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2026 CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2026

O Prefeito do Município de Ariranha do Ivaí – Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal e com as demais normas infraconstitucionais atinentes à matéria, **TORNA PÚBLICA a RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA**, conforme segue:

Art.1º - Restou constatada a existência de mero erro material, no que se refere a descrição e tabela da prova prática para o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais – Masculino, razão pela qual, deve ser corrigido. Desta forma, fica divulgado, conforme segue:

13.16 Para o cargo de **Auxiliar de Serviços Gerais - Masculino**, o candidato será avaliado conforme Tabela 13.5, sendo cobrado o desenvolvimento de atividade de acordo com as atribuições do cargo:

- I) Segurança e Cumprimento de Normas;
- II) Execução de Trabalhos Braçais;
- III) Jardinagem e Manutenção de Espaços Verdes;
- IV) Limpeza de Espaços Públicos e Áreas Externas;
- V) Organização e Cuidado com Materiais e Equipamentos;
- VI) Qualidade na Execução dos Serviços;
- VII) Cumprimento de Prazo: Concluir as atividades no tempo de 15 (quinze) minutos.

TABELA 13.5

Item Avaliado	Avaliação/Pontuação ⁽¹⁾				
	Atingiu Plenamente 100%	Atingiu Parcialmente 75%	Atingiu Parcialmente 50%	Atingiu Parcialmente 25%	Não atingiu 0%
I	10,0	7,5	5,0	2,5	0,0
II	12,0	9,0	6,0	3,0	0,0
III	13,0	9,75	6,5	3,25	0,0
IV	12,0	9,0	6,0	3,0	0,0
V	13,0	9,75	6,5	3,25	0,0
VI	15,0	11,25	7,5	3,75	0,0
VII	15,0	11,25	7,5	3,75	0,0
Pontuação Máxima	100,00	75,00	50,00	25,00	0,00

13.17 O candidato poderá solicitar o espelho da prova prática **das 08 horas às 17 horas do dia estipulado em edital**, através da área do candidato no endereço eletrônico www.concursosfau.com.br. **As solicitações recebidas após data e horário definidos em edital não serão atendidas.**



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ
ESTADO DO PARANÁ



13.18 Quanto ao resultado da prova prática, será aceito recurso no prazo de 02 (dois) dias úteis, contados da data da divulgação do referido resultado, e na forma descrita no item 16.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Ariranha do Ivaí, 21 de agosto de 2026.

Registre-se e Publique-se.

THIAGO EPIFANIO
DA
SILVA:31887884874
THIAGO EPIFANIO DA SILVA
PREFEITO DO MUNICIPIO

Assinado de forma digital por THIAGO
EPIFANIO DA SILVA:31887884874
DN: c=BR, o=CP-Brasil, ou=AC SOLUTI
Multipla v0, ou=1425948000102,
ou=Thiago, ou=Certificado PF A1,
cn=THIAGO EPIFANIO DA SILVA:31887884874
Dados: 2026.08.21 16:11:55 -03'00'



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000
e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com
CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2026

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 034/2026
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ E A(S) EMPRESA(S) ABAIXO RELACIONADA(S), VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÕES CORRETIVAS E PREVENTIVAS EM VEÍCULOS PESADOS, INCLUINDO SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS E MÃO DE OBRA PARA A FROTA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME SEGUE:

Pela presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de um lado o **MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 01.612.456/0001-31, com sede à Rua Miguel Verenka, 14, Centro, nesta cidade de Ariranha do Ivaí – Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, **Tiago Epifanio da Silva** portador da Cédula de Identidade, RG nº 44.112.864-6 e inscrito no CPF/MF nº 318.878.848-74, residente e domiciliado nesta cidade de Ariranha do Ivaí-PR e, de outro lado, as empresas:

PAVAN & FILHOS MECÂNICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 63.488.568/0001-13, com sede na Rodovia PTR. 466 Barracão A-1, Parque Industrial, na cidade de Jardim Alegre/Pr, neste ato representada pela Senhora **Adriana Niehus Pavan**, portadora da Cédula de Identidade, RG nº 5613262-Sesp-Sc e inscrito no CPF/MF nº 077.499.569-64, residente e domiciliado na cidade de Jardim Alegre/Pr, CEP 86.860-000, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Lotes	SETOR	MARCA/MODELO	ANO	PLACA	RENAVAN
LT 01	EDUCAÇÃO	VOLVO IRIZAR PB R	2011/2012	AUQ-1C26	376088125
LT 06	RODOVIÁRIO	M.BENZ/ATEGO1419	2020	BEJ-9I67	124.101653-1
LT 08	SAUDE	MERC. B. SPRINTER	2021/2022	RHN-8A59	128.065827-1
	AGRICULTURA	RENAULT MASTER	2013/2014	AXJ-1G68	56.743671-3
	EDUCAÇÃO	IVECO/FIAT/DAILY	2019/2020	BDE-8B05	119.613254-0
	SAUDE	FORD TRANSIT	2022/2023	SEE-6D64	1339367254
	ASS SOCIAL	RENAULT MASTER	2025/2026	TBN-2F94	1442383183
	SAUDE	RENAULT MASTER	2025/2026	TBP-1E86	1445030249
LT 11	SAUDE	CITROEN JUMPER	2025/2026	UCE-1I94	1498870560
LT 11	RODOVIÁRIO	VW/26.280 CRM 6X4	2021/2022	RHW-5A34	129.379.230-3
	RODOVIÁRIO	VW/26.280 CRM 6X4	2021/2022	RHW-5A24	129.379473-
LT 12	RODOVIÁRIO	IVECO/TECTOR240E28	2021/2022	RHM-5A26	129.376124-6



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

LT 14	OBRAS RODOVIARIO	I/FOTON AUMAN 1722 B IVECO/TECTOR 27-320	2025/2026 2026	UCF-3G84 UBW-7D96	1499676929 14900119130
LT 16	SAÚDE AGRICULTURA	FORD CARGO 1319 M.BENS ATEGO1719	2012 2017/2018	AVN-8924 BCQ-2996	47.190606-9 1172447540

LOTE 1 - VOLVO IRIZAR PB R - AUQ-1C26

Valor Total do Lote: 209.000,00 (duzentos e nove mil reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
72	Verificar possiveis vasamentos no motor e transmissão	Serviço	Hrs	20	R\$ 179,6000	R\$ 3.592,0000
73	Verrificar correia de sincornismo do motor e correias de acessorios do motor e efetuar a troca	Serviço	Hrs	10	R\$ 180,0000	R\$ 1.800,0000
74	Regular Valvulas	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,4000	R\$ 2.691,0000
75	Regular folga do pedal de embreagem e verificar as condicoes de operacao do sistema	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,3900	R\$ 2.690,8500
76	Verificar os coxins de apoio do motor e transmissao(estado de conservacao dos componentes)	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,3900	R\$ 2.690,8500
77	Efetuar troca ou limpeza do radiador	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,3900	R\$ 2.690,8500
78	Trocar caixa de diireção	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,3900	R\$ 1.793,9000
79	Revisar Embuxamento	Serviço	Hrs	20	R\$ 179,3900	R\$ 3.587,8000
80	Limpeza de Tanque de combustivel	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,3900	R\$ 1.793,9000
81	Troca de tanque de Combustivel	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,3900	R\$ 1.793,9000
82	Verificar componentes dos freios; pastilhas, discos, lonas e tambores quanto a desgaste e pinças de freios e cilindros de roda quanto a vasamento.	Serviço	Hrs	30	R\$ 179,3900	R\$ 5.381,7000
83	Revisar Sistema de freios	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,3900	R\$ 2.690,8500
84	Substituir escapamento	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,3900	R\$ 2.690,8500
85	Tornear Campana	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,3900	R\$ 2.690,8500
86	Trocar Lonas de Freios	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,3900	R\$ 1.793,9000
87	Trocar encanamento de freio	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,3900	R\$ 1.793,9000
88	Revisar caixa de cambio	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,3900	R\$ 2.690,8500
89	Tirar e colocar cambio	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,3900	R\$ 2.690,8500



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

90	Trocar Embregem	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,3900	R\$ 2.690,8500
91	Revisar Diferencial	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,3900	R\$ 2.690,8500
92	Trocar Coroa e Pinhão	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,3900	R\$ 1.793,9000
93	Trocar Ponta de Eixo	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,3900	R\$ 1.793,9000
94	Regular Diferencial	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,3900	R\$ 2.690,8500
95	Tirar e colocar diferencial	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,3900	R\$ 2.690,8500
96	SERVIÇOS DE FUNILARIA E PINTURA	Serviço	Hrs	50	R\$ 179,3900	R\$ 8.969,5000
97	Substituir o líquido do arrefecimento do motor e verificar as condições de operação do sistema	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,3900	R\$ 2.690,8500
98	TROCAR AMORTECEDORES	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,3900	R\$ 2.690,8500
99	TROCAR CRUZETE E ROLAMENTOS DO CARDAN	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,3900	R\$ 1.793,9000
100	SERVIÇOS DE BOMBA	Serviço	Hrs	20	R\$ 179,3900	R\$ 3.587,8000
101	SERVIÇOS DE BICOS	Serviço	Hrs	20	R\$ 179,3900	R\$ 3.587,8000
102	RETIFICA DE BLOCO	Serviço	Hrs	20	R\$ 179,3900	R\$ 3.587,8000
103	RETIFICA DE CABEÇOTE	Serviço	Hrs	30	R\$ 179,3900	R\$ 5.381,7000
104	RETIFICA DE VIRABREQUIM	Serviço	Hrs	30	R\$ 179,3900	R\$ 5.381,7000
105	DESMONTAGEM E MONTAGEM DE MOTOR	Serviço	Hrs	30	R\$ 179,3900	R\$ 5.381,7000
106	ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO	Serviço	Hrs	30	R\$ 179,3900	R\$ 5.381,7000
107	Verificar através de scanners possíveis falhas elétricas no sistema de alimentação	Serviço	Hrs	30	R\$ 179,3900	R\$ 5.381,7000
108	TIRAR VAZAMENTO DO CAMBIO	Serviço	Hrs	20	R\$ 179,3900	R\$ 3.587,8000
109	TIRAR VAZAMENTO DO MOTOR	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,3900	R\$ 2.690,8500
110	TIRAR VAZAMENTO DE AR DO FREIO	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,3900	R\$ 2.690,8500
111	TROCAR REPARO DO PISTÃO DA PORTA	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,3900	R\$ 2.690,8500
112	TROCAR REPARO DO CILINDRO MESTRE DA EMBREAGEM	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,3900	R\$ 2.690,8500
113	TROCAR CERVO DA EMBREAGEM	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,3900	R\$ 2.690,8500
114	TIRAR E COLOCAR COMPRESSOR DE AR	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,3900	R\$ 2.690,8500
115	TROCAR BARRA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,3900	R\$ 2.690,8500



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

116	TROCAR TERMINAL DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,3900	R\$ 2.690,8500
117	TIRAR E COLOCAR BOMBA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	20	R\$ 179,3900	R\$ 3.587,8000
118	TROCAR MANGUEIRA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,3900	R\$ 2.690,8500
119	TROCAR COXIM DO MOTOR	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,3900	R\$ 2.690,8500
120	TROCAR RETENTOR DA RODA	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,3900	R\$ 2.690,8500
121	TROCAR CAMPANA	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,3900	R\$ 1.793,9000
122	TROCAR FLEXÍVEL DO FREIO	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,3900	R\$ 1.793,9000
123	TROCAR MANGUEIRA HIDRAULICA	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,3900	R\$ 2.690,8500
124	TROCAS DE BLOCO	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,3900	R\$ 1.793,9000
125	TIRAR E COLOCAR MOTOR	Serviço	Hrs	20	R\$ 179,3900	R\$ 3.587,8000
126	TROCAR REPARO DA CUICA	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,3900	R\$ 1.793,9000
127	TIRAR E COLOCAR CUICA	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,3900	R\$ 2.690,8500
128	TROCAR CATRACA	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,3900	R\$ 1.793,9000
129	REGULAR PORTA DE ONIBUS	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,3900	R\$ 1.793,9000
130	TIRAR ENTRADA DE AR DO MOTOR	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,3900	R\$ 1.793,9000
131	SUBSTITUIR CABO DE TRANSMISSÃO DE MARCHAS	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,3900	R\$ 1.793,9000
132	SUBSTITUIR TURBINA	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,3900	R\$ 2.690,8500
133	TROCAR JUNTA DE CABEÇOTE	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,3900	R\$ 2.690,8500
134	TROCAR JUNTA DE ADMISSÃO DO ESACAPAMENTO	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,3900	R\$ 1.793,9000
135	TROCAR REPARO DO COMPRESSOR DE AR	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,3900	R\$ 2.690,8500
136	TROCAR PARABRISA	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,3900	R\$ 1.793,9000
137	TROCAR BORRACHA DO PARABRISA	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,3900	R\$ 1.793,9000
138	SERVIÇO DE TAPEÇARIA	Serviço	Hrs	20	R\$ 179,3900	R\$ 3.587,8000
139	TIRAR E COLOCAR PAINEL	Serviço	Hrs	20	R\$ 179,3900	R\$ 3.587,8000
140	TROCAR VALVULA DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,3900	R\$ 1.793,9000
141	TROCAR REPARO DE DE VALVULA DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,3900	R\$ 1.793,9000
142	TROCAR REPARO DA VALVULA 4 VIA	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,3900	R\$ 1.793,9000



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

143	TROCAR MANECO	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,3900	R\$ 1.793,9000
144	TROCAR RETENTOR DA POLIA	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,3900	R\$ 1.793,9000
145	TROCAR RETENTOR DO PINHÃO DO DIFERENCIAL	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,3900	R\$ 1.793,9000
146	TIRAR E COLOCAR CARDAN	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,4100	R\$ 1.794,1000

LOTE 6 - M.BENZ/ATEGO1419 - BEJ-9167

Valor Total do Lote: 139.000,00 (cento e trinta e nove mil reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
202	Verificar possíveis vasamentos no motor e transmissão	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,7400	R\$ 2.666,1000
203	Verificar correia de sincronismo do motor e correias de acessórios do motor e efetuar a troca	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
204	Regular Válvulas	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
205	Verificar os coxins de apoio do motor e transmissão(estado de conservação dos componentes)	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
206	Efetuar troca ou limpeza do radiador	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,7400	R\$ 2.666,1000
207	Trocar caixa de direção	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
208	Revisar Embuxamento	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,7400	R\$ 2.666,1000
209	Limpeza de Tanque de combustível	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,7400	R\$ 1.421,9200
210	Troca de tanque de Combustível	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,7400	R\$ 1.421,9200
211	Verificar componentes dos freios; pastilhas, discos, lonas e tambores quanto a desgaste e pinças de freios e cilindros de roda quanto a vasamento.	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,7400	R\$ 1.421,9200
212	Revisar Sistema de freios	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
213	Substituir escapamento	Serviço	Hrs	8	R\$ 178,6550	R\$ 1.429,2400
214	Tornear Campana	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,7400	R\$ 1.421,9200
215	Trocar Lonas de Freios	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,7400	R\$ 1.421,9200
216	Trocar encanamento de freio	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,7400	R\$ 1.421,9200
217	Revisar caixa de cambio	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
218	Tirar e colocar cambio	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
219	Trocar Embregem	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,7400	R\$ 1.421,9200



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

220	Revisar Diferencial	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
221	Trocar Coroa e Pinhão	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
222	Trocar Ponta de Eixo	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
223	Regular Diferencial	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,7400	R\$ 1.421,9200
224	Tirar e colocar diferencial	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
225	SERVIÇOS DE FUNILARIA E PINTURA	Serviço	Hrs	50	R\$ 177,7400	R\$ 8.887,0000
226	Substituir o líquido do arrefecimento do motor e verificar as condições de operação do sistema	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
227	TROCAR AMORTECEDORES	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
228	TROCAR CRUZETE E ROLAMENTOS DO CARDAN	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
229	SERVIÇOS DE BOMBA	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,7400	R\$ 2.666,1000
230	SERVIÇOS DE BICOS	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,7400	R\$ 2.666,1000
231	RETIFICA DE BLOCO	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,7400	R\$ 2.666,1000
232	RETIFICA DE CABEÇOTE	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,7400	R\$ 2.666,1000
233	RETIFICA DE VIRABREQUIM	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,7400	R\$ 2.666,1000
234	DESMONTAGEM E MONTAGEM DE MOTOR	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,7400	R\$ 2.666,1000
235	ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
236	Verificar através de scanners possíveis falhas elétricas no sistema de alimentação	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
237	TIRAR VAZAMENTO DO CAMBIO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
238	TIRAR VAZAMENTO DE AR DO FREIO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
239	TROCAR REPARO DO CILINDRO MESTRE DA EMBREAGEM	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
240	TROCAR CERVO DA EMBREAGEM	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
241	TIRAR E COLOCAR COMPRESSOR DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
242	TROCAR BARRA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
243	TROCAR TERMINAL DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
244	TIRAR E COLOCAR BOMBA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
245	TROCAR MANGUEIRA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

246	TROCAR COXIM DO MOTOR	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
247	TROCAR RETENTOR DA RODA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
248	TROCAR CAMPANA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
249	TROCAR FLEXÍVEL DO FREIO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
250	TROCAR MANGUEIRA HIDRAULICA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
251	TROCAS DE BLOCO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
252	TIRAR E COLOCAR MOTOR	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
253	TROCAR REPARO DA CUICA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
254	TIRAR E COLOCAR CUICA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
255	TROCAR CATRACA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
256	TIRAR ENTRADA DE AR DO MOTOR	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,7400	R\$ 2.666,1000
257	SUBSTITUIR CABO DE TRANSMISSÃO DE MARCHAS	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
258	SUBSTITUIR TURBINA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
259	TROCAR JUNTA DE CABEÇOTE	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
260	TROCAR JUNTA DE ADMISSÃO DO ESACAPAMENTO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
261	TROCAR REPARO DO COMPRESSOR DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
262	TROCAR PARABRISA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
263	TROCAR BORRACHA DO PARABRISA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
264	SERVIÇO DE TAPEÇARIA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
265	TIRAR E COLOCAR PAINEL	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
266	TROCAR VALVULA DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
267	TROCAR REPARO DE DE VALVULA DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
268	TROCAR REPARO DA VALVULA 4 VIA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
269	TROCAR MANECO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
270	TROCAR RETENTOR DA POLIA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
271	TROCAR RETENTOR DO PINHÃO DO DIFERENCIAL	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000
272	TIRAR E COLOCAR CARDAN	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7400	R\$ 1.777,4000



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

LOTE 8 - MERC. B. SPRINTER - RHN-8A59 - RENAULT MASTER - AXJ-1G68 - IVECO/FIAT/DAILY -
BDE-8B05 - FORD TRANSIT - SEE-6D64 - RENAULT MASTER - TBN-2F94 - RENAULT MASTER -
TBP-1E86 -

CITROEN JUMPER - UCE-1I94 .

Valor Total do Lote: 153.000,00 (cento e cinquenta e três mil reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
147	Verificar possíveis vasamentos no motor e transmissão	Serviço	Hrs	30	R\$ 177,9000	R\$ 5.337,0000
148	Verificar correia de sincronismo do motor e correias de acessórios do motor e efetuar a troca	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,9000	R\$ 2.668,5000
149	Verificar compressão dos cilindros e pressão de óleo do motor estado de conservação do motor	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,9000	R\$ 2.668,5000
150	Regular Válvulas	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,9000	R\$ 2.668,5000
151	Verificar os coxins de apoio do motor e transmissão(estado de conservação dos componentes)	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,9000	R\$ 2.668,5000
152	Efetuar troca ou limpeza do radiador	Serviço	Hrs	20	R\$ 177,9000	R\$ 3.558,0000
153	Trocar caixa de direção	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,9000	R\$ 2.668,5000
154	Revisar Embuxamento	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,9000	R\$ 2.668,5000
155	Limpeza de Tanque de combustível	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,9000	R\$ 1.779,0000
156	Troca de tanque de Combustível	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,9000	R\$ 2.668,5000
157	Verificar componentes dos freios; pastilhas, discos, lonas e tambores quanto a desgaste e pinças de freios e cilindros de roda quanto a vasamento.	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,9000	R\$ 2.668,5000
158	Revisar Sistema de freios	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,9000	R\$ 2.668,5000
159	Substituir escapamento	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,9000	R\$ 1.779,0000
160	Tornear Campana	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,9000	R\$ 2.668,5000
161	Trocar Lonas de Freios	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,5000	R\$ 1.785,0000
162	Trocar encanamento de freio	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,9000	R\$ 1.779,0000
163	Revisar caixa de cambio	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,9000	R\$ 2.668,5000
164	Tirar e colocar cambio	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,9000	R\$ 2.668,5000
165	Trocar Embregem	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,9000	R\$ 1.779,0000
166	Revisar Diferencial	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,9000	R\$ 2.668,5000
167	Trocar Coroa e Pinhão	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,9000	R\$ 2.668,5000



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

168	Trocar Ponta de Eixo	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,9000	R\$ 2.668,5000
169	Regular Diferencial	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,9000	R\$ 2.668,5000
170	Tirar e colocar diferencial	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,9000	R\$ 2.668,5000
171	SERVIÇOS DE FUNILARIA E PINTURA	Serviço	Hrs	50	R\$ 177,9000	R\$ 8.895,0000
172	Substituir o líquido do arrefecimento do motor e verificar as condições de operação do sistema	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,9000	R\$ 1.779,0000
173	TROCAR PIVÔ	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,9000	R\$ 2.668,5000
174	TROCAR BANDEJA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,9000	R\$ 1.779,0000
175	TROCAR SAPATA DE FREIOS	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,9000	R\$ 2.668,5000
176	TROCAR PASTILHAS DE FREIO	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,9000	R\$ 2.668,5000
177	ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO	Serviço	Hrs	20	R\$ 177,9000	R\$ 3.558,0000
178	Verificar através de scanners possíveis falhas elétricas no sistema de alimentação	Serviço	Hrs	20	R\$ 177,9000	R\$ 3.558,0000
179	TROCAR AMORTECEDORES	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,9000	R\$ 2.668,5000
180	TROCAR CRUZETA E ROLAMENTOS DO CARDAN	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,9000	R\$ 2.668,5000
181	SERVIÇOS DE BOMBA	Serviço	Hrs	20	R\$ 177,9000	R\$ 3.558,0000
182	TIRAR VAZAMENTO DO CAMBIO	Serviço	Hrs	20	R\$ 177,9000	R\$ 3.558,0000
183	RETIFICA DE BLOCO	Serviço	Hrs	20	R\$ 177,9000	R\$ 3.558,0000
184	RETIFICA DE CABEÇOTE	Serviço	Hrs	30	R\$ 177,9000	R\$ 5.337,0000
185	RETIFICA DE VIRABREQUIM	Serviço	Hrs	20	R\$ 177,9000	R\$ 3.558,0000
186	DESMONTAGEM E MONTAGEM DE MOTOR	Serviço	Hrs	20	R\$ 177,9000	R\$ 3.558,0000
187	TIRAR VAZAMENTO DO CAMBIO	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,9000	R\$ 2.668,5000
188	TIRAR VAZAMENTO DE AR DO FREIO	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,9000	R\$ 2.668,5000
189	TROCAR BARRA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,9000	R\$ 1.779,0000
190	TROCAR TERMINAL DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,9000	R\$ 1.779,0000
191	TROCAR COXIM DO MOTOR	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,9000	R\$ 1.779,0000
192	TROCAR RETENTOR DA RODA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,9000	R\$ 1.779,0000
193	TROCAR CAMPANA	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,9000	R\$ 2.668,5000



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

194	TROCAR FLEXÍVEL DO FREIO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,9000	R\$ 1.779,0000
195	TIRAR ENTRADA DE AR DO MOTOR	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,9000	R\$ 1.779,0000
196	TROCAR JUNTA DE CABEÇOTE	Serviço	Hrs	20	R\$ 177,9000	R\$ 3.558,0000
197	TROCAR JUNTA DE ADMISSÃO DO ESACAPAMENTO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,9000	R\$ 1.779,0000
198	TROCAR PARABRISA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,9000	R\$ 1.779,0000
199	TROCAR BORRACHA DO PARABRISA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,9000	R\$ 1.779,0000
200	SERVIÇO DE TAPEÇARIA	Serviço	Hrs	25	R\$ 177,9000	R\$ 4.447,5000
201	TIRAR E COLOCAR CARDAN	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,9000	R\$ 1.779,0000

LOTE 11 - VW/26.280 CRM 6X4 - RHW-5A34 E RHW-5A24

Valor Total do Lote: 204.000,00 (duzentos e quatro mil reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
714	Verificar possíveis vazamentos no motor e transmissão	Serviço	Hrs	30	R\$ 178,9400	R\$ 5.368,2000
715	Verificar correia de sincronismo do motor e correias de acessórios do motor e efetuar a troca	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,9400	R\$ 2.684,1000
716	Regular Válvulas	Serviço	Hrs	20	R\$ 178,9400	R\$ 3.578,8000
717	Verificar os coxins de apoio do motor e transmissão(estado de conservação dos componentes)	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,9400	R\$ 2.684,1000
718	Efetuar troca ou limpeza do radiador	Serviço	Hrs	20	R\$ 178,9400	R\$ 3.578,8000
719	Trocar caixa de direção	Serviço	Hrs	20	R\$ 178,9400	R\$ 3.578,8000
720	Revisar Embuxamento	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,9400	R\$ 2.684,1000
721	Limpeza de Tanque de combustível	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,9400	R\$ 1.789,4000
722	Troca de tanque de Combustível	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,9400	R\$ 1.789,4000
723	Verificar componentes dos freios; pastilhas, discos, lonas e tambores quanto a desgaste e pinças de freios e cilindros de roda quanto a vazamento.	Serviço	Hrs	20	R\$ 178,9400	R\$ 3.578,8000
724	Revisar Sistema de freios	Serviço	Hrs	20	R\$ 178,9400	R\$ 3.578,8000
725	Substituir escapamento	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,9400	R\$ 2.684,1000
726	Tornear Campana	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,9400	R\$ 2.684,1000
727	Trocar Lonas de Freios	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,9400	R\$ 2.684,1000



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

728	Trocar encanamento de freio	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,9400	R\$ 2.684,1000
729	Revisar caixa de cambio	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,9400	R\$ 2.684,1000
730	Tirar e colocar cambio	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,9400	R\$ 2.684,1000
731	Trocar Embregem	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,9400	R\$ 1.789,4000
732	Revisar Diferencial	Serviço	Hrs	20	R\$ 178,9400	R\$ 3.578,8000
733	Trocar Coroa e Pinhão	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,9400	R\$ 2.684,1000
734	Trocar Ponta de Eixo	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,9400	R\$ 2.684,1000
735	Regular Diferencial	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,9400	R\$ 2.684,1000
736	Tirar e colocar diferencial	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,9400	R\$ 2.684,1000
737	SERVIÇOS DE FUNILARIA E PINTURA	Serviço	Hrs	50	R\$ 178,9400	R\$ 8.947,0000
738	Substituir o líquido do arrefecimento do motor e verificar as condições de operação do sistema	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,9400	R\$ 1.789,4000
739	TROCAR AMORTECEDORES	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,9400	R\$ 2.684,1000
740	TROCAR CRUZETE E ROLAMENTOS DO CARDAN	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,9400	R\$ 2.684,1000
741	SERVIÇOS DE BOMBA	Serviço	Hrs	50	R\$ 178,9400	R\$ 8.947,0000
742	SERVIÇOS DE BICOS	Serviço	Hrs	50	R\$ 178,9400	R\$ 8.947,0000
743	RETIFICA DE BLOCO	Serviço	Hrs	20	R\$ 178,9400	R\$ 3.578,8000
744	RETIFICA DE CABEÇOTE	Serviço	Hrs	20	R\$ 178,9400	R\$ 3.578,8000
745	RETIFICA DE VIRABREQUIM	Serviço	Hrs	20	R\$ 178,9400	R\$ 3.578,8000
746	DESMONTAGEM E MONTAGEM DE MOTOR	Serviço	Hrs	20	R\$ 178,9400	R\$ 3.578,8000
747	ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO	Serviço	Hrs	30	R\$ 178,9400	R\$ 5.368,2000
748	Verificar através de scanners possíveis falhas elétricas no sistema de alimentação	Serviço	Hrs	30	R\$ 178,9400	R\$ 5.368,2000
749	TIRAR VAZAMENTO DO CAMBIO	Serviço	Hrs	20	R\$ 178,9400	R\$ 3.578,8000
750	TIRAR VAZAMENTO DE AR DO FREIO	Serviço	Hrs	20	R\$ 178,9400	R\$ 3.578,8000
751	TROCAR REPARO DO CILINDRO MESTRE DA EMBREAGEM	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,9400	R\$ 1.789,4000
752	TIRAR E COLOCAR COMPRESSOR DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,9400	R\$ 1.789,4000
753	TROCAR BARRA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,9400	R\$ 1.789,4000



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

754	TROCAR TERMINAL DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,9400	R\$ 1.789,4000
755	TIRAR E COLOCAR BOMBA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	20	R\$ 178,9400	R\$ 3.578,8000
756	TROCAR MANGUEIRA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,9400	R\$ 2.684,1000
757	TROCAR COXIM DO MOTOR	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,9400	R\$ 1.789,4000
758	TROCAR RETENTOR DA RODA	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,9400	R\$ 1.789,4000
759	TROCAR CAMPANA	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,9400	R\$ 1.789,4000
760	TROCAR MANGUEIRA HIDRAULICA	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,9400	R\$ 2.684,1000
761	TROCAS DE BLOCO	Serviço	Hrs	20	R\$ 178,9400	R\$ 3.578,8000
762	TIRAR E COLOCAR MOTOR	Serviço	Hrs	20	R\$ 178,9400	R\$ 3.578,8000
763	TROCAR REPARO DA CUIÇA	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,9400	R\$ 1.789,4000
764	TIRAR E COLOCAR CUIÇA	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,9400	R\$ 2.684,1000
765	TROCAR CATRACA	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,9400	R\$ 2.684,1000
766	TIRAR ENTRADA DE AR DO MOTOR	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,9400	R\$ 2.684,1000
767	SUBSTITUIR CABO DE TRANSMISSÃO DE MARCHAS	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,9400	R\$ 1.789,4000
768	SUBSTITUIR TURBINA	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,9400	R\$ 2.684,1000
769	TROCAR JUNTA DE CABEÇOTE	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,9400	R\$ 2.684,1000
770	TROCAR JUNTA DE ADMISSÃO DO ESACAPAMENTO	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,9400	R\$ 1.789,4000
771	TROCAR REPARO DO COMPRESSOR DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,7800	R\$ 1.797,8000
772	TROCAR PARABRISA	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,9400	R\$ 1.789,4000
773	TROCAR BORRACHA DO PARABRISA	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,9400	R\$ 1.789,4000
774	SERVIÇO DE TAPEÇARIA	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,9400	R\$ 1.789,4000
775	TIRAR E COLOCAR PAINEL	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,9400	R\$ 2.684,1000
776	TROCAR VALVULA DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,9400	R\$ 1.789,4000
777	TROCAR REPARO DE DE VALVULA DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,9400	R\$ 1.789,4000
778	TROCAR REPARO DA VALVULA 4 VIA	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,9400	R\$ 1.789,4000
779	TROCAR MANECO	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,9400	R\$ 1.789,4000
780	TROCAR RETENTOR DA POLIA	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,9400	R\$ 1.789,4000



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

781	TROCAR RETENTOR DO PINHÃO DO DIFERENCIAL	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,9400	R\$ 2.684,1000
782	TIRAR E COLOCAR CARDAN	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,9400	R\$ 1.789,4000

LOTE 12 - IVECO/TECTOR240E28 - RHM-5A26

Valor Total do Lote: 153.000,00 (cento e cinquenta e três mil reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
928	Verificar possíveis vazamentos no motor e transmissão	Serviço	Hrs	20	R\$ 177,7000	R\$ 3.554,0000
929	Verificar correia de sincronismo do motor e correias de acessórios do motor e efetuar a troca	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7000	R\$ 1.777,0000
930	Regular Válvulas	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,7000	R\$ 1.421,6000
931	Verificar os coxins de apoio do motor e transmissão(estado de conservação dos componentes)	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7000	R\$ 1.777,0000
932	Efetuar troca ou limpeza do radiador	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,7000	R\$ 2.665,5000
933	Trocar caixa de direção	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7000	R\$ 1.777,0000
934	Revisar Embuxamento	Serviço	Hrs	20	R\$ 177,7000	R\$ 3.554,0000
935	Limpeza de Tanque de combustível	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,7000	R\$ 1.421,6000
936	Troca de tanque de Combustível	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,7000	R\$ 1.421,6000
937	Verificar componentes dos freios; pastilhas, discos, lonas e tambores quanto a desgaste e pinças de freios e cilindros de roda quanto a vazamento.	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,7000	R\$ 2.665,5000
938	Revisar Sistema de freios	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,7000	R\$ 2.665,5000
939	Substituir escapamento	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,7000	R\$ 1.421,6000
940	Tornear Campana	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,7375	R\$ 1.421,9000
941	Trocar Lonas de Freios	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,7000	R\$ 2.665,5000
942	Trocar encanamento de freio	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,7000	R\$ 1.421,6000
943	Revisar caixa de cambio	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7000	R\$ 1.777,0000
944	Tirar e colocar cambio	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7000	R\$ 1.777,0000
945	Trocar Embregem	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,7000	R\$ 1.421,6000
946	Revisar Diferencial	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7000	R\$ 1.777,0000
947	Trocar Coroa e Pinhão	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7000	R\$ 1.777,0000



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

948	Trocar Ponta de Eixo	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7000	R\$ 1.777,0000
949	Regular Diferencial	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7000	R\$ 1.777,0000
950	Tirar e colocar diferencial	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7000	R\$ 1.777,0000
951	SERVIÇOS DE FUNILARIA E PINTURA	Serviço	Hrs	80	R\$ 177,7000	R\$ 14.216,0000
952	Substituir o líquido do arrefecimento do motor e verificar as condições de operação do sistema	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7000	R\$ 1.777,0000
953	TROCAR AMORTECEDORES	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7000	R\$ 1.777,0000
954	TROCAR CRUZETE E ROLAMENTOS DO CARDAN	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7000	R\$ 1.777,0000
955	SERVIÇOS DE BOMBA	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,7000	R\$ 2.665,5000
956	SERVIÇOS DE BICOS	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,7000	R\$ 2.665,5000
957	RETIFICA DE BLOCO	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,7000	R\$ 2.665,5000
958	RETIFICA DE CABEÇOTE	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,7000	R\$ 2.665,5000
959	RETIFICA DE VIRABREQUIM	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,7000	R\$ 2.665,5000
960	DESMONTAGEM E MONTAGEM DE MOTOR	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,7000	R\$ 2.665,5000
961	ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,7000	R\$ 2.665,5000
962	Verificar através de scanners possíveis falhas elétricas no sistema de alimentação	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,7000	R\$ 2.665,5000
963	TIRAR VAZAMENTO DO CAMBIO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7000	R\$ 1.777,0000
964	TIRAR VAZAMENTO DE AR DO FREIO	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,7000	R\$ 2.665,5000
965	TROCAR REPARO DO CILINDRO MESTRE DA EMBREAGEM	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7000	R\$ 1.777,0000
966	TROCAR CERVO DA EMBREAGEM	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7000	R\$ 1.777,0000
967	TIRAR E COLOCAR COMPRESSOR DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7000	R\$ 1.777,0000
968	TROCAR BARRA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7000	R\$ 1.777,0000
969	TROCAR TERMINAL DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7000	R\$ 1.777,0000
970	TIRAR E COLOCAR BOMBA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7000	R\$ 1.777,0000
971	TROCAR MANGUEIRA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7000	R\$ 1.777,0000
972	TROCAR COXIM DO MOTOR	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7000	R\$ 1.777,0000
973	TROCAR RETENTOR DA RODA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7000	R\$ 1.777,0000



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

974	TROCAR CAMPANA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7000	R\$ 1.777,0000
975	TROCAR FLEXÍVEL DO FREIO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7000	R\$ 1.777,0000
976	TROCAR MANGUEIRA HIDRAULICA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7000	R\$ 1.777,0000
977	TROCAS DE BLOCO	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,7000	R\$ 2.665,5000
978	TIRAR E COLOCAR MOTOR	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,7000	R\$ 2.665,5000
979	TROCAR REPARO DA CUICA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7000	R\$ 1.777,0000
980	TIRAR E COLOCAR CUICA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7000	R\$ 1.777,0000
981	TROCAR CATRACA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7000	R\$ 1.777,0000
982	TIRAR ENTRADA DE AR DO MOTOR	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7000	R\$ 1.777,0000
983	SUBSTITUIR CABO DE TRANSMISSÃO DE MARCHAS	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7000	R\$ 1.777,0000
984	SUBSTITUIR TURBINA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7000	R\$ 1.777,0000
985	TROCAR JUNTA DE CABEÇOTE	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7000	R\$ 1.777,0000
986	TROCAR JUNTA DE ADMISSÃO DO ESACAPAMENTO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7000	R\$ 1.777,0000
987	TROCAR REPARO DO COMPRESSOR DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7000	R\$ 1.777,0000
988	TROCAR PARABRISA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7000	R\$ 1.777,0000
989	TROCAR BORRACHA DO PARABRISA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7000	R\$ 1.777,0000
990	SERVIÇO DE TAPEÇARIA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7000	R\$ 1.777,0000
991	TIRAR E COLOCAR PAINEL	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7000	R\$ 1.777,0000
992	TROCAR VALVULA DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7000	R\$ 1.777,0000
993	TROCAR REPARO DE DE VALVULA DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7000	R\$ 1.777,0000
994	TROCAR REPARO DA VALVULA 4 VIA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7000	R\$ 1.777,0000
995	TROCAR MANECO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7000	R\$ 1.777,0000
996	TROCAR RETENTOR DA POLIA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7000	R\$ 1.777,0000
997	TROCAR RETENTOR DO PINHÃO DO DIFERENCIAL	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7000	R\$ 1.777,0000
998	TIRAR E COLOCAR CARDAN	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7000	R\$ 1.777,0000

LOTE 14 - //FOTON AUMAN 1722 B - UCF-3G84 - IVECO/TECTOR 27-320 - UBW-7D96
Valor Total do Lote: 170.000,00 (cento e setenta mil reais).



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Verificar possíveis vasamentos no motor e transmissão	Serviço	Hrs	30	R\$ 177,0800	R\$ 5.312,4000
2	Verificar correia de sincronismo do motor e correias de acessórios do motor e efetuar a troca	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,0800	R\$ 1.770,8000
3	Regular Válvulas	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,0800	R\$ 1.770,8000
4	Verificar os coxins de apoio do motor e transmissão(estado de conservação dos componentes)	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,0800	R\$ 1.770,8000
5	Efetuar troca ou limpeza do radiador	Serviço	Hrs	20	R\$ 177,0800	R\$ 3.541,6000
6	Trocar caixa de direção	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,0800	R\$ 2.656,2000
7	Revisar Embuxamento	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,0800	R\$ 1.770,8000
8	Limpeza de Tanque de combustível	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,0800	R\$ 1.770,8000
9	Troca de tanque de Combustível	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,0800	R\$ 1.770,8000
10	Verificar componentes dos freios; pastilhas, discos, lonas e tambores quanto a desgaste e pinças de freios e cilindros de roda quanto a vasamento.	Serviço	Hrs	20	R\$ 177,0800	R\$ 3.541,6000
11	Revisar Sistema de freios	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,0800	R\$ 1.770,8000
12	Substituir escapamento	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,0800	R\$ 1.770,8000
13	Tornear Campana	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,0800	R\$ 1.770,8000
14	Trocar Lonas de Freios	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,0800	R\$ 1.770,8000
15	Trocar encanamento de freio	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,0800	R\$ 1.770,8000
16	Revisar caixa de cambio	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,0800	R\$ 2.656,2000
17	Tirar e colocar cambio	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,0800	R\$ 1.770,8000
18	Trocar Embregem	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,0800	R\$ 1.770,8000
19	Revisar Diferencial	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,0800	R\$ 2.656,2000
20	Trocar Coroa e Pinhão	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,0800	R\$ 2.656,2000
21	Trocar Ponta de Eixo	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,0800	R\$ 1.770,8000
22	Regular Diferencial	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,0800	R\$ 1.770,8000
23	Tirar e colocar diferencial	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,0800	R\$ 2.656,2000
24	SERVIÇOS DE FUNILARIA E PINTURA	Serviço	Hrs	50	R\$ 177,0800	R\$ 8.854,0000



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

25	Substituir o líquido do arrefecimento do motor e verificar as condições de operação do sistema	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,0800	R\$ 1.770,8000
26	TROCAR AMORTECEDORES	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,0800	R\$ 2.656,2000
27	TROCAR CRUZETE E ROLAMENTOS DO CARDAN	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,0800	R\$ 2.656,2000
28	SERVIÇOS DE BOMBA	Serviço	Hrs	20	R\$ 177,0800	R\$ 3.541,6000
29	SERVIÇOS DE BICOS	Serviço	Hrs	20	R\$ 177,0800	R\$ 3.541,6000
30	RETIFICA DE BLOCO	Serviço	Hrs	20	R\$ 177,0800	R\$ 3.541,6000
31	RETIFICA DE CABEÇOTE	Serviço	Hrs	20	R\$ 177,0800	R\$ 3.541,6000
32	RETIFICA DE VIRABREQUIM	Serviço	Hrs	20	R\$ 177,0800	R\$ 3.541,6000
33	DESMONTAGEM E MONTAGEM DE MOTOR	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,0800	R\$ 2.656,2000
34	ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO	Serviço	Hrs	20	R\$ 177,0800	R\$ 3.541,6000
35	Verificar através de scanners possíveis falhas elétricas no sistema de alimentação	Serviço	Hrs	20	R\$ 177,0800	R\$ 3.541,6000
36	TIRAR VAZAMENTO DO CAMBIO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,0800	R\$ 1.770,8000
37	TIRAR VAZAMENTO DE AR DO FREIO	Serviço	Hrs	20	R\$ 177,0800	R\$ 3.541,6000
38	TROCAR REPARO DO CILINDRO MESTRE DA EMBREAGEM	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,0800	R\$ 1.770,8000
39	TROCAR CERVO DA EMBREAGEM	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,0800	R\$ 2.656,2000
40	TIRAR E COLOCAR COMPRESSOR DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4000	R\$ 1.774,0000
41	TROCAR BARRA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,0800	R\$ 1.770,8000
42	TROCAR TERMINAL DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,0800	R\$ 1.770,8000
43	TIRAR E COLOCAR BOMBA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,0800	R\$ 2.656,2000
44	TROCAR MANGUEIRA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,0800	R\$ 1.770,8000
45	TROCAR COXIM DO MOTOR	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,0800	R\$ 1.770,8000
46	TROCAR RETENTOR DA RODA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,0800	R\$ 1.770,8000
47	TROCAR CAMPANA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,0800	R\$ 1.770,8000
48	TROCAR FLEXÍVEL DO FREIO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,0800	R\$ 1.770,8000
49	TROCAR MANGUEIRA HIDRAULICA	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,0800	R\$ 2.656,2000
50	TROCAS DE BLOCO	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,0800	R\$ 2.656,2000



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

51	TIRAR E COLOCAR MOTOR	Serviço	Hrs	20	R\$ 177,0800	R\$ 3.541,6000
52	TROCAR REPARO DA CUICA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,0800	R\$ 1.770,8000
53	TIRAR E COLOCAR CUICA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,0800	R\$ 1.770,8000
54	TROCAR CATRACA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,0800	R\$ 1.770,8000
55	TIRAR ENTRADA DE AR DO MOTOR	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,0800	R\$ 1.770,8000
56	SUBSTITUIR CABO DE TRANSMISSÃO DE MARCHAS	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,0800	R\$ 1.770,8000
57	SUBSTITUIR TURBINA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,0800	R\$ 1.770,8000
58	TROCAR JUNTA DE CABEÇOTE	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,0800	R\$ 1.770,8000
59	TROCAR JUNTA DE ADMISSÃO DO ESACAPAMENTO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,0800	R\$ 1.770,8000
60	TROCAR REPARO DO COMPRESSOR DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,0800	R\$ 1.770,8000
61	TROCAR PARABRISA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,0800	R\$ 1.770,8000
62	TROCAR BORRACHA DO PARABRISA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,0800	R\$ 1.770,8000
63	SERVIÇO DE TAPEÇARIA	Serviço	Hrs	25	R\$ 177,0800	R\$ 4.427,0000
64	TIRAR E COLOCAR PAINEL	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,0800	R\$ 1.770,8000
65	TROCAR VALVULA DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,0800	R\$ 1.770,8000
66	TROCAR REPARO DE DE VALVULA DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,0800	R\$ 1.770,8000
67	TROCAR REPARO DA VALVULA 4 VIA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,0800	R\$ 1.770,8000
68	TROCAR MANECO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,0800	R\$ 1.770,8000
69	TROCAR RETENTOR DA POLIA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,0800	R\$ 1.770,8000
70	TROCAR RETENTOR DO PINHÃO DO DIFERENCIAL	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,0800	R\$ 2.656,2000
71	TIRAR E COLOCAR CARDAN	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,0800	R\$ 1.770,8000

LOTE 16 - FORD CARGO 1319 - AVN-8924 - M.BENS ATEGO1719 - BCQ-2996

Valor Total do Lote: 139.999,98 (cento e trinta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
783	Verificar possíveis vazamentos no motor e transmissão	Serviço	Hrs	20	R\$ 174,8400	R\$ 3.496,8000
784	Verificar correia de sincronismo do motor e correias de acessórios do motor e efetuar a troca	Serviço	Hrs	10	R\$ 174,7800	R\$ 1.747,8000



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

785	Regular Valvulas	Serviço	Hrs	8	R\$ 174,7800	R\$ 1.398,2400
786	Verificar os coxins de apoio do motor e transmissao(estado de conservação dos componentes)	Serviço	Hrs	8	R\$ 174,7800	R\$ 1.398,2400
787	Efetuar troca ou limpeza do radiador	Serviço	Hrs	8	R\$ 174,7800	R\$ 1.398,2400
788	Trocar caixa de direção	Serviço	Hrs	15	R\$ 174,7800	R\$ 2.621,7000
789	Revisar Embuxamento	Serviço	Hrs	15	R\$ 174,7800	R\$ 2.621,7000
790	Limpeza de Tanque de combustivel	Serviço	Hrs	8	R\$ 174,7800	R\$ 1.398,2400
791	Troca de tanque de Combustivel	Serviço	Hrs	8	R\$ 174,7800	R\$ 1.398,2400
792	Verificar componentes dos freios; pastilhas, discos, lonas e tambores quanto a desgaste e pinças de freios e cilindros de roda quanto a vasamento.	Serviço	Hrs	15	R\$ 174,7800	R\$ 2.621,7000
793	Revisar Sistema de freios	Serviço	Hrs	15	R\$ 174,7800	R\$ 2.621,7000
794	Substituir escapamento	Serviço	Hrs	8	R\$ 174,7800	R\$ 1.398,2400
795	Tornear Campana	Serviço	Hrs	8	R\$ 174,7800	R\$ 1.398,2400
796	Trocar Lonas de Freios	Serviço	Hrs	8	R\$ 174,7800	R\$ 1.398,2400
797	Trocar encanamento de freio	Serviço	Hrs	8	R\$ 174,7800	R\$ 1.398,2400
798	Revisar caixa de cambio	Serviço	Hrs	15	R\$ 174,7800	R\$ 2.621,7000
799	Tirar e colocar cambio	Serviço	Hrs	15	R\$ 174,7800	R\$ 2.621,7000
800	Trocar Embregem	Serviço	Hrs	8	R\$ 174,7800	R\$ 1.398,2400
801	Revisar Diferencial	Serviço	Hrs	10	R\$ 174,7800	R\$ 1.747,8000
802	Trocar Coroa e Pinhão	Serviço	Hrs	10	R\$ 174,7800	R\$ 1.747,8000
803	Trocar Ponta de Eixo	Serviço	Hrs	15	R\$ 174,7800	R\$ 2.621,7000
804	Regular Diferencial	Serviço	Hrs	8	R\$ 174,7800	R\$ 1.398,2400
805	Tirar e colocar diferencial	Serviço	Hrs	10	R\$ 174,7800	R\$ 1.747,8000
806	SERVIÇOS DE FUNILARIA E PINTURA	Serviço	Hrs	50	R\$ 174,7800	R\$ 8.739,0000
807	Substituir o líquido do arrefecimento do motor e verificar as condições de operação do sistema	Serviço	Hrs	8	R\$ 174,7800	R\$ 1.398,2400
808	TROCAR AMORTECEDORES	Serviço	Hrs	10	R\$ 174,7800	R\$ 1.747,8000
809	TROCAR CRUZETE E ROLAMENTOS DO CARDAN	Serviço	Hrs	10	R\$ 174,7800	R\$ 1.747,8000



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

810	SERVIÇOS DE BOMBA	Serviço	Hrs	15	R\$ 174,7800	R\$ 2.621,7000
811	SERVIÇOS DE BICOS	Serviço	Hrs	15	R\$ 174,7800	R\$ 2.621,7000
812	RETIFICA DE BLOCO	Serviço	Hrs	15	R\$ 174,7800	R\$ 2.621,7000
813	RETIFICA DE CABEÇOTE	Serviço	Hrs	15	R\$ 174,7800	R\$ 2.621,7000
814	RETIFICA DE VIRABREQUIM	Serviço	Hrs	15	R\$ 174,7800	R\$ 2.621,7000
815	DESMONTAGEM E MONTAGEM DE MOTOR	Serviço	Hrs	15	R\$ 174,7800	R\$ 2.621,7000
816	ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO	Serviço	Hrs	10	R\$ 174,7800	R\$ 1.747,8000
817	Verificar através de scanners possíveis falhas elétricas no sistema de alimentação	Serviço	Hrs	10	R\$ 174,7800	R\$ 1.747,8000
818	TIRAR VAZAMENTO DO CAMBIO	Serviço	Hrs	10	R\$ 174,7800	R\$ 1.747,8000
819	TIRAR VAZAMENTO DE AR DO FREIO	Serviço	Hrs	10	R\$ 174,7800	R\$ 1.747,8000
820	TROCAR REPARO DO CILINDRO MESTRE DA EMBREAGEM	Serviço	Hrs	10	R\$ 174,7800	R\$ 1.747,8000
821	TROCAR CERVO DA EMBREAGEM	Serviço	Hrs	10	R\$ 174,7800	R\$ 1.747,8000
822	TIRAR E COLOCAR COMPRESSOR DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 174,7800	R\$ 1.747,8000
823	TROCAR BARRA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 174,7800	R\$ 1.747,8000
824	TROCAR TERMINAL DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 174,7800	R\$ 1.747,8000
825	TIRAR E COLOCAR BOMBA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 174,7800	R\$ 1.747,8000
826	TROCAR MANGUEIRA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 174,7800	R\$ 1.747,8000
827	TROCAR COXIM DO MOTOR	Serviço	Hrs	10	R\$ 174,7800	R\$ 1.747,8000
828	TROCAR RETENTOR DA RODA	Serviço	Hrs	10	R\$ 174,7800	R\$ 1.747,8000
829	TROCAR CAMPANA	Serviço	Hrs	10	R\$ 174,7800	R\$ 1.747,8000
830	TROCAR FLEXÍVEL DO FREIO	Serviço	Hrs	10	R\$ 174,7800	R\$ 1.747,8000
831	TROCAR MANGUEIRA HIDRAULICA	Serviço	Hrs	10	R\$ 174,7800	R\$ 1.747,8000
832	TROCAS DE BLOCO	Serviço	Hrs	10	R\$ 174,7800	R\$ 1.747,8000
833	TIRAR E COLOCAR MOTOR	Serviço	Hrs	10	R\$ 174,7800	R\$ 1.747,8000
834	TROCAR REPARO DA CUIÇA	Serviço	Hrs	10	R\$ 174,7800	R\$ 1.747,8000
835	TIRAR E COLOCAR CUIÇA	Serviço	Hrs	10	R\$ 174,7800	R\$ 1.747,8000
836	TROCAR CATRACA	Serviço	Hrs	10	R\$ 174,7800	R\$ 1.747,8000



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

837	TIRAR ENTRADA DE AR DO MOTOR	Serviço	Hrs	10	R\$ 174,7800	R\$ 1.747,8000
838	SUBSTITUIR CABO DE TRANSMISSÃO DE MARCHAS	Serviço	Hrs	10	R\$ 174,7800	R\$ 1.747,8000
839	SUBSTITUIR TURBINA	Serviço	Hrs	10	R\$ 174,7800	R\$ 1.747,8000
840	TROCAR JUNTA DE CABEÇOTE	Serviço	Hrs	10	R\$ 174,7800	R\$ 1.747,8000
841	TROCAR JUNTA DE ADMISSÃO DO ESACAPAMENTO	Serviço	Hrs	10	R\$ 174,7800	R\$ 1.747,8000
842	TROCAR REPARO DO COMPRESSOR DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 174,7800	R\$ 1.747,8000
843	TROCAR PARABRISA	Serviço	Hrs	10	R\$ 174,7800	R\$ 1.747,8000
844	TROCAR BORRACHA DO PARABRISA	Serviço	Hrs	10	R\$ 174,7800	R\$ 1.747,8000
845	TROCAR COXIM DO MOTOR	Serviço	Hrs	10	R\$ 174,7800	R\$ 1.747,8000
846	TIRAR E COLOCAR PAINEL	Serviço	Hrs	10	R\$ 174,7800	R\$ 1.747,8000
847	TROCAR VALVULA DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 174,7800	R\$ 1.747,8000
848	TROCAR REPARO DE DE VALVULA DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 174,7800	R\$ 1.747,8000
849	TROCAR REPARO DA VALVULA 4 VIA	Serviço	Hrs	10	R\$ 174,7800	R\$ 1.747,8000
850	TROCAR MANECO	Serviço	Hrs	10	R\$ 174,7800	R\$ 1.747,8000
851	TROCAR RETENTOR DA POLIA	Serviço	Hrs	10	R\$ 174,7800	R\$ 1.747,8000
852	TROCAR RETENTOR DO PINHÃO DO DIFERENCIAL	Serviço	Hrs	10	R\$ 174,7800	R\$ 1.747,8000
853	TIRAR E COLOCAR CARDAN	Serviço	Hrs	10	R\$ 174,7800	R\$ 1.747,8000

Valor Total do Fornecedor: 1.167.999,98 (um milhão, cento e sessenta e sete mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos).

LAERCIO DOS SANTOS ANDREIS - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 15.001.460/0001-01, com sede na Av. Marechal Cordeiro de Farias, nº 2750, na cidade de Ivaiporã/Pr, neste ato representada pelo Senhor **Laercio dos Santos Andreis**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 3.664.190-8 e inscrito no CPF/MF nº 495.873.589-53, residente e domiciliado na cidade de Ivaiporã/Pr, CEP 86.880-000, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Lotes	SETOR	MARCA/MODELO	ANO	PLACA	RENAVAN
LT 02	EDUCAÇÃO	ÔNIBUS/VW NEOBUS	2018/2019	BCV-4D15	118.060595-8
		ÔNIBUS/VW NEOBUS	2018/2019	BCV-9I95	118.029751-0
		ÔNIBUS/VW NEOBUS	2022/2023	SEF-3B10	1340174127
LT 03	EDUCAÇÃO	MICRO/ÔNIBUS	2009	ARI-4C65	14.458771-8
LT 04	ASS. SOCIAL	ÔNIBUS/VOLARE V8	2019/2020	BDM-7B81	120.851763-2
		ÔNIBUS/VW NEOBUS	2020/2021	BEJ-2B41	123.943803-3
LT 05	EDUCAÇÃO	IVECO/BUS 15-210E	2026	UBP-5B12	147.936.305-4
		IVECO/BUS 10-190E	2026/2027	UCE-9I23	149.8311960
LT 07	EDUCAÇÃO	ÔNIBUS/VW NEOBUS	2017/2017	BBI-4282	111.788747-0



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

LT 09	RODOVIÁRIO AGRICULTURA	M.BENZ/ATRON2729 M.BENS/ACCELO 1117CEC	2013 2025/2026	AXO-5650 TDW-9F98	58.373172-4 14580944445
LT 10	RODOVIÁRIO	W/24.280CRN 6X2	2013	OYT-3748	118.507566-6
LT 13	SAÚDE	ÔNIBUS/VOLARE V8	2018/2018	BCE-4826	115.382865-8
LT 15	RODOVIÁRIO	MICRO/ÔNIBUS	2011/2011	ATW-4083	32.256581-2

LOTE 2 ÔNIBUS/VW NEOBUS - BCV-4D15 - BCV-9I95 - SEF-3B10

Valor Total do Lote: 192.999,00 (cento e noventa e dois mil, novecentos e noventa e nove reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
495	Verificar possíveis vasamentos no motor e transmissão	Serviço	Hrs	20	R\$ 179,5300	R\$ 3.590,6000
496	Verificar correia de sincronismo do motor e correias de acessórios do motor e efetuar a troca	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000
497	Regular Válvulas	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000
498	Regular folga do pedal de embreagem e verificar as condições de operação do sistema	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,5300	R\$ 2.692,9500
499	Verificar os coxins de apoio do motor e transmissão (estado de conservação dos componentes)	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000
500	Efetuar troca ou limpeza do radiador	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,5300	R\$ 2.692,9500
501	Trocar caixa de direção	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000
502	Revisar Embuxamento	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,5300	R\$ 2.692,9500
503	Limpeza de Tanque de combustível	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000
504	Troca de tanque de Combustível	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000
505	Verificar componentes dos freios; pastilhas, discos, lonas e tambores quanto a desgaste e pinças de freios e cilindros de roda quanto a vasamento.	Serviço	Hrs	20	R\$ 179,5300	R\$ 3.590,6000
506	Revisar Sistema de freios	Serviço	Hrs	20	R\$ 179,5300	R\$ 3.590,6000
507	Substituir escapamento	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,5300	R\$ 2.692,9500
508	Tornear Campana	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,5300	R\$ 2.692,9500
509	Trocar Lonas de Freios	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000
510	Trocar encanamento de freio	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000
511	Revisar caixa de câmbio	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000
512	Tirar e colocar câmbio	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

513	Trocar Embregem	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000
514	Revisar Diferencial	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,9550	R\$ 1.799,5500
515	Trocar Coroa e Pinhão	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,5300	R\$ 2.692,9500
516	Trocar Ponta de Eixo	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000
517	Regular Diferencial	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000
518	Tirar e colocar diferencial	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,5300	R\$ 2.692,9500
519	SERVIÇOS DE FUNILARIA E PINTURA	Serviço	Hrs	150	R\$ 179,5300	R\$ 26.929,5000
520	Substituir o líquido do arrefecimento do motor e verificar as condições de operação do sistema	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000
521	TROCAR AMORTECEDORES	Serviço	Hrs	20	R\$ 179,5300	R\$ 3.590,6000
522	TROCAR CRUZETE E ROLAMENTOS DO CARDAN	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000
523	SERVIÇOS DE BOMBA	Serviço	Hrs	20	R\$ 179,5300	R\$ 3.590,6000
524	SERVIÇOS DE BICOS	Serviço	Hrs	20	R\$ 179,5300	R\$ 3.590,6000
525	RETIFICA DE BLOCO	Serviço	Hrs	20	R\$ 179,5300	R\$ 3.590,6000
526	RETIFICA DE CABEÇOTE	Serviço	Hrs	20	R\$ 179,5300	R\$ 3.590,6000
527	RETIFICA DE VIRABREQUIM	Serviço	Hrs	20	R\$ 179,5300	R\$ 3.590,6000
528	DESMONTAGEM E MONTAGEM DE MOTOR	Serviço	Hrs	30	R\$ 179,5300	R\$ 5.385,9000
529	ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,5300	R\$ 2.692,9500
530	Verificar através de scanners possíveis falhas elétricas no sistema de alimentação	Serviço	Hrs	20	R\$ 179,5300	R\$ 3.590,6000
531	TIRAR VAZAMENTO DO CAMBIO	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000
532	TIRAR VAZAMENTO DE AR DO FREIO	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000
533	TROCAR REPARO DO PISTÃO DA PORTA	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000
534	TROCAR REPARO DO CILINDRO MESTRE DA EMBREAGEM	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000
535	TROCAR CERVO DA EMBREAGEM	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000
536	TIRAR E COLOCAR COMPRESSOR DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000
537	TROCAR BARRA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000
538	TROCAR TERMINAL DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

539	TIRAR E COLOCAR BOMBA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,5300	R\$ 2.692,9500
540	TROCAR MANGUEIRA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000
541	TROCAR COXIM DO MOTOR	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000
542	TROCAR RETENTOR DA RODA	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000
543	TROCAR CAMPANA	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000
544	TROCAR FLEXÍVEL DO FREIO	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000
545	TROCAR MANGUEIRA HIDRAULICA	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000
546	TROCAS DE BLOCO	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,5300	R\$ 2.692,9500
547	TIRAR E COLOCAR MOTOR	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,5300	R\$ 2.692,9500
548	TROCAR REPARO DA CUICA	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000
549	TIRAR E COLOCAR CUICA	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000
550	TROCAR CATRACA	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000
551	REGULAR PORTA DE ONIBUS	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000
552	TIRAR ENTRADA DE AR DO MOTOR	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000
553	SUBSTITUIR CABO DE TRANSMISSÃO DE MARCHAS	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000
554	SUBSTITUIR TURBINA	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,5300	R\$ 2.692,9500
555	TROCAR JUNTA DE CABEÇOTE	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000
556	TROCAR JUNTA DE ADMISSÃO DO ESACAPAMENTO	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000
557	TROCAR REPARO DO COMPRESSOR DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000
558	TROCAR PARABRISA	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000
559	TROCAR BORRACHA DO PARABRISA	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000
560	TROCAR VIDROS LATERAIS EM ONIBUS	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000
561	SERVIÇO DE TAPEÇARIA	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,5300	R\$ 2.692,9500
562	TIRAR E COLOCAR PAINEL	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000
563	TROCAR VALVULA DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000
564	TROCAR REPARO DE DE VALVULA DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000
565	TROCAR REPARO DA VALVULA 4 VIA	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

566	TROCAR MANECO	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000
567	TROCAR RETENTOR DA POLIA	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000
568	TROCAR RETENTOR DO PINHÃO DO DIFERENCIAL	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000
569	TIRAR E COLOCAR CARDAN	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,5300	R\$ 1.795,3000

LOTE 3 - MICRO/ÔNIBUS - ARI-4C65

Valor Total do Lote: 149.999,00 (cento e quarenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
273	Verificar possíveis vasamentos no motor e transmissão	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,8540	R\$ 2.697,8100
274	Verificar correia de sincronismo do motor e correias de acessórios do motor e efetuar a troca	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
275	Regular Válvulas	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
276	Regular folga do pedal de embreagem e verificar as condições de operação do sistema	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
277	Verificar os coxins de apoio do motor e transmissão (estado de conservação dos componentes)	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,8540	R\$ 2.697,8100
278	Efetuar troca ou limpeza do radiador	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,8540	R\$ 2.697,8100
279	Trocar caixa de direção	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
280	Revisar Embuxamento	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,8540	R\$ 2.697,8100
281	Limpeza de Tanque de combustível	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
282	Troca de tanque de Combustível	Serviço	Hrs	8	R\$ 179,8540	R\$ 1.438,8320
283	Verificar componentes dos freios; pastilhas, discos, lonas e tambores quanto a desgaste e pinças de freios e cilindros de roda quanto a vazamento.	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
284	Revisar Sistema de freios	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,8540	R\$ 2.697,8100
285	Substituir escapamento	Serviço	Hrs	8	R\$ 179,9495	R\$ 1.439,5960
286	Tornear Campana	Serviço	Hrs	8	R\$ 179,8540	R\$ 1.438,8320
287	Trocar Lonas de Freios	Serviço	Hrs	8	R\$ 179,8540	R\$ 1.438,8320
288	Trocar encanamento de freio	Serviço	Hrs	8	R\$ 179,8540	R\$ 1.438,8320
289	Revisar caixa de câmbio	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

290	Tirar e colocar cambio	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
291	Trocar Embregem	Serviço	Hrs	8	R\$ 179,8540	R\$ 1.438,8320
292	Revisar Diferencial	Serviço	Hrs	8	R\$ 179,8540	R\$ 1.438,8320
293	Trocar Coroa e Pinhão	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
294	Trocar Ponta de Eixo	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
295	Regular Diferencial	Serviço	Hrs	8	R\$ 179,8540	R\$ 1.438,8320
296	Tirar e colocar diferencial	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
297	SERVIÇOS DE FUNILARIA E PINTURA	Serviço	Hrs	50	R\$ 179,8540	R\$ 8.992,7000
298	Substituir o líquido do arrefecimento do motor e verificar as condições de operação do sistema	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
299	TROCAR AMORTECEDORES	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
300	TROCAR CRUZETE E ROLAMENTOS DO CARDAN	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
301	SERVIÇOS DE BOMBA	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,8540	R\$ 2.697,8100
302	SERVIÇOS DE BICOS	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,8540	R\$ 2.697,8100
303	RETIFICA DE BLOCO	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,8540	R\$ 2.697,8100
304	RETIFICA DE CABEÇOTE	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,8540	R\$ 2.697,8100
305	RETIFICA DE VIRABREQUIM	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,8540	R\$ 2.697,8100
306	DESMONTAGEM E MONTAGEM DE MOTOR	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,8540	R\$ 2.697,8100
307	ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
308	Verificar através de scanners possíveis falhas elétricas no sistema de alimentação	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
309	TIRAR VAZAMENTO DO CAMBIO	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
310	TIRAR VAZAMENTO DE AR DO FREIO	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
311	TROCAR REPARO DO PISTÃO DA PORTA	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
312	TROCAR REPARO DO CILINDRO MESTRE DA EMBREAGEM	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
313	TROCAR CERVO DA EMBREAGEM	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
314	TIRAR E COLOCAR COMPRESSOR DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
315	TROCAR BARRA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

316	TROCAR TERMINAL DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
317	TIRAR E COLOCAR BOMBA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
318	TROCAR MANGUEIRA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
319	TROCAR COXIM DO MOTOR	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
320	TROCAR RETENTOR DA RODA	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
321	TROCAR CAMPANA	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
322	TROCAR FLEXÍVEL DO FREIO	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
323	TROCAR MANGUEIRA HIDRAULICA	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
324	TROCAS DE BLOCO	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
325	TIRAR E COLOCAR MOTOR	Serviço	Hrs	15	R\$ 179,8540	R\$ 2.697,8100
326	TROCAR REPARO DA CUICA	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
327	TIRAR E COLOCAR CUICA	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
328	TROCAR MANGUEIRA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
329	REGULAR PORTA DE ONIBUS	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
330	TIRAR ENTRADA DE AR DO MOTOR	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
331	SUBSTITUIR CABO DE TRANSMISSÃO DE MARCHAS	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
332	SUBSTITUIR TURBINA	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
333	TROCAR JUNTA DE CABEÇOTE	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
334	TROCAR JUNTA DE ADMISSÃO DO ESACAPAMENTO	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
335	TROCAR REPARO DO COMPRESSOR DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
336	TROCAR PARABRISA	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
337	TROCAR BORRACHA DO PARABRISA	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
338	TROCAR VIDROS LATERAIS EM ONIBUS	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
339	SERVIÇO DE TAPEÇARIA	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
340	TIRAR E COLOCAR PAINEL	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
341	TROCAR VALVULA DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
342	TROCAR REPARO DE DE VALVULA DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

343	TROCAR REPARO DA VALVULA 4 VIA	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
344	TROCAR MANECO	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
345	TROCAR RETENTOR DA POLIA	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
346	TROCAR RETENTOR DO PINHÃO DO DIFERENCIAL	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400
347	TIRAR E COLOCAR CARDAN	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,8540	R\$ 1.798,5400

LOTE 4 - ÔNIBUS/VOLARE V8 - BDM-7B81 - ÔNIBUS/VW NEOBUS - BEJ-2B41

Valor Total do Lote: 147.999,00 (cento e quarenta e sete mil, novecentos e noventa e nove reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
854	Verificar possíveis vazamentos no motor e transmissão	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,4560	R\$ 2.661,8400
855	Verificar correia de sincronismo do motor e correias de acessórios do motor e efetuar a troca	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
856	Regular Válvulas	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
857	Verificar os coxins de apoio do motor e transmissão (estado de conservação dos componentes)	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
858	Efetuar troca ou limpeza do radiador	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,4560	R\$ 2.661,8400
859	Trocar caixa de direção	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
860	Revisar Embuxamento	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
861	Limpeza de Tanque de combustível	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
862	Troca de tanque de Combustível	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
863	Verificar componentes dos freios; pastilhas, discos, lonas e tambores quanto a desgaste e pinças de freios e cilindros de roda quanto a vazamento.	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
864	Revisar Sistema de freios	Serviço	Hrs	20	R\$ 177,4560	R\$ 3.549,1200
865	Substituir escapamento	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
866	Tornear Campana	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,4560	R\$ 1.419,6480
867	Trocar Lonas de Freios	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,4560	R\$ 2.661,8400
868	Trocar encanamento de freio	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,4560	R\$ 1.419,6480
869	Revisar caixa de cambio	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
870	Tirar e colocar cambio	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

871	Trocar Embregem	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
872	Revisar Diferencial	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
873	Trocar Coroa e Pinhão	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
874	Trocar Ponta de Eixo	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
875	Regular Diferencial	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,5430	R\$ 1.420,3440
876	Tirar e colocar diferencial	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
877	SERVIÇOS DE FUNILARIA E PINTURA	Serviço	Hrs	50	R\$ 177,4560	R\$ 8.872,8000
878	Substituir o líquido do arrefecimento do motor e verificar as condições de operação do sistema	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
879	TROCAR AMORTECEDORES	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
880	TROCAR CRUZETE E ROLAMENTOS DO CARDAN	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
881	SERVIÇOS DE BOMBA	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,4560	R\$ 2.661,8400
882	SERVIÇOS DE BICOS	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,4560	R\$ 2.661,8400
883	RETIFICA DE BLOCO	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,4560	R\$ 2.661,8400
884	RETIFICA DE CABEÇOTE	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,4560	R\$ 2.661,8400
885	RETIFICA DE VIRABREQUIM	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,4560	R\$ 2.661,8400
886	DESMONTAGEM E MONTAGEM DE MOTOR	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,4560	R\$ 2.661,8400
887	ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
888	Verificar através de scanners possíveis falhas elétricas no sistema de alimentação	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
889	TIRAR VAZAMENTO DO CAMBIO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
890	TIRAR VAZAMENTO DE AR DO FREIO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
891	TROCAR REPARO DO PISTÃO DA PORTA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
892	TROCAR REPARO DO CILINDRO MESTRE DA EMBREAGEM	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
893	TROCAR CERVO DA EMBREAGEM	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
894	TIRAR E COLOCAR COMPRESSOR DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
895	TROCAR BARRA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
896	TROCAR TERMINAL DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

897	TIRAR E COLOCAR BOMBA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
898	TROCAR MANGUEIRA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
899	TROCAR COXIM DO MOTOR	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
900	TROCAR RETENTOR DA RODA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
901	TROCAR CAMPANA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
902	TROCAR FLEXÍVEL DO FREIO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
903	TROCAR MANGUEIRA HIDRAULICA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
904	SV MEC REGULAGEM VALVULAS.	Serviço	Uni	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
905	TIRAR E COLOCAR MOTOR	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,4560	R\$ 2.661,8400
906	TROCAR REPARO DA CUICA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
907	TIRAR E COLOCAR CUICA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
908	TROCAR CATRACA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
909	REGULAR PORTA DE ONIBUS	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
910	TIRAR ENTRADA DE AR DO MOTOR	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
911	SUBSTITUIR CABO DE TRANSMISSÃO DE MARCHAS	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
912	SUBSTITUIR TURBINA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
913	TROCAR JUNTA DE CABEÇOTE	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
914	TROCAR JUNTA DE ADMISSÃO DO ESACAPAMENTO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
915	TROCAR REPARO DO COMPRESSOR DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
916	TROCAR PARABRISA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
917	TROCAR BORRACHA DO PARABRISA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
918	TROCAR VIDROS LATERAIS EM ONIBUS	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
919	SERVIÇO DE TAPEÇARIA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
920	TIRAR E COLOCAR PAINEL	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
921	TROCAR VALVULA DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
922	TROCAR REPARO DE DE VALVULA DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
923	TROCAR REPARO DA VALVULA 4 VIA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

924	TROCAR MANECO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
925	TROCAR RETENTOR DA POLIA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
926	TROCAR RETENTOR DO PINHÃO DO DIFERENCIAL	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600
927	TIRAR E COLOCAR CARDAN	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,4560	R\$ 1.774,5600

LOTE 5 - IVECO/BUS 15-210E - UBP-5B12 - IVECO/BUS 10-190E - UCE-9I23

Valor Total do Lote: 177.999,00 (cento e setenta e sete mil, novecentos e noventa e nove reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
348	Verificar possíveis vasamentos no motor e transmissão	Serviço	Hrs	20	R\$ 178,8900	R\$ 3.577,8000
349	Verificar correia de sincronismo do motor e correias de acessórios do motor e efetuar a troca	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,8900	R\$ 2.683,3500
350	Regular Válvulas	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,8900	R\$ 2.683,3500
351	Verificar os coxins de apoio do motor e transmissão(estado de conservação dos componentes)	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,8900	R\$ 1.788,9000
352	Efetuar troca ou limpeza do radiador	Serviço	Hrs	20	R\$ 178,8900	R\$ 3.577,8000
353	Trocar caixa de direção	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,8900	R\$ 2.683,3500
354	Revisar Embuxamento	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,8900	R\$ 2.683,3500
355	Limpeza de Tanque de combustível	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,8900	R\$ 2.683,3500
356	Troca de tanque de Combustível	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,8900	R\$ 1.788,9000
357	Verificar componentes dos freios; pastilhas, discos, lonas e tambores quanto a desgaste e pinças de freios e cilindros de roda quanto a vasamento.	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,8900	R\$ 1.788,9000
358	Revisar Sistema de freios	Serviço	Hrs	20	R\$ 178,8900	R\$ 3.577,8000
359	Substituir escapamento	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,8900	R\$ 1.788,9000
360	Tornear Campana	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,8900	R\$ 2.683,3500
361	Trocar Lonas de Freios	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,8900	R\$ 2.683,3500
362	Trocar encanamento de freio	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,8900	R\$ 2.683,3500
363	Revisar caixa de cambio	Serviço	Hrs	20	R\$ 178,8900	R\$ 3.577,8000
364	Tirar e colocar cambio	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,8900	R\$ 2.683,3500
365	Trocar Embregem	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,8900	R\$ 1.788,9000



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

366	Revisar Diferencial	Serviço	Hrs	20	R\$ 178,8900	R\$ 3.577,8000
367	Trocar Coroa e Pinhão	Serviço	Hrs	20	R\$ 178,8900	R\$ 3.577,8000
368	Trocar Ponta de Eixo	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,8900	R\$ 2.683,3500
369	Regular Diferencial	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,8900	R\$ 2.683,3500
370	Tirar e colocar diferencial	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,8900	R\$ 2.683,3500
371	SERVIÇOS DE FUNILARIA E PINTURA	Serviço	Hrs	50	R\$ 178,8900	R\$ 8.944,5000
372	Substituir o líquido do arrefecimento do motor e verificar as condições de operação do sistema	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,8900	R\$ 1.788,9000
373	TROCAR AMORTECEDORES	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,8900	R\$ 1.788,9000
374	TROCAR CRUZETE E ROLAMENTOS DO CARDAN	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,8900	R\$ 1.788,9000
375	SERVIÇOS DE BOMBA	Serviço	Hrs	20	R\$ 178,8900	R\$ 3.577,8000
376	SERVIÇOS DE BICOS	Serviço	Hrs	20	R\$ 178,8900	R\$ 3.577,8000
377	RETIFICA DE BLOCO	Serviço	Hrs	20	R\$ 178,8900	R\$ 3.577,8000
378	RETIFICA DE CABEÇOTE	Serviço	Hrs	20	R\$ 178,8900	R\$ 3.577,8000
379	RETIFICA DE VIRABREQUIM	Serviço	Hrs	20	R\$ 178,8900	R\$ 3.577,8000
380	DESMONTAGEM E MONTAGEM DE MOTOR	Serviço	Hrs	20	R\$ 178,8900	R\$ 3.577,8000
381	ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,8900	R\$ 2.683,3500
382	Verificar através de scanners possíveis falhas elétricas no sistema de alimentação	Serviço	Hrs	20	R\$ 178,8900	R\$ 3.577,8000
383	TIRAR VAZAMENTO DO CAMBIO	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,8900	R\$ 1.788,9000
384	TIRAR VAZAMENTO DE AR DO FREIO	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,8900	R\$ 1.788,9000
385	TROCAR REPARO DO PISTÃO DA PORTA	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,8900	R\$ 1.788,9000
386	TROCAR REPARO DO CILINDRO MESTRE DA EMBREAGEM	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,8900	R\$ 1.788,9000
387	TROCAR CERVO DA EMBREAGEM	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,8900	R\$ 1.788,9000
388	TIRAR E COLOCAR COMPRESSOR DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,8900	R\$ 1.788,9000
389	TROCAR BARRA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,8900	R\$ 1.788,9000
390	TROCAR TERMINAL DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,8900	R\$ 1.788,9000
391	TIRAR E COLOCAR BOMBA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,8900	R\$ 2.683,3500



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

392	TROCAR MANGUEIRA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,8900	R\$ 1.788,9000
393	TROCAR COXIM DO MOTOR	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,8900	R\$ 1.788,9000
394	TROCAR RETENTOR DA RODA	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,8900	R\$ 1.788,9000
395	TROCAR CAMPANA	Serviço	Hrs	10	R\$ 179,2350	R\$ 1.792,3500
396	TROCAR FLEXÍVEL DO FREIO	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,8900	R\$ 1.788,9000
397	TROCAR MANGUEIRA HIDRAULICA	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,8900	R\$ 1.788,9000
398	TROCAS DE BLOCO	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,8900	R\$ 1.788,9000
399	TIRAR E COLOCAR MOTOR	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,8900	R\$ 2.683,3500
400	TROCAR REPARO DA CUICA	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,8900	R\$ 1.788,9000
401	TIRAR E COLOCAR CUICA	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,8900	R\$ 1.788,9000
402	TROCAR CATRACA	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,8900	R\$ 1.788,9000
403	REGULAR PORTA DE ONIBUS	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,8900	R\$ 1.788,9000
404	TIRAR ENTRADA DE AR DO MOTOR	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,8900	R\$ 1.788,9000
405	SUBSTITUIR CABO DE TRANSMISSÃO DE MARCHAS	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,8900	R\$ 1.788,9000
406	SUBSTITUIR TURBINA	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,8900	R\$ 1.788,9000
407	TROCAR JUNTA DE CABEÇOTE	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,8900	R\$ 1.788,9000
408	TROCAR JUNTA DE ADMISSÃO DO ESACAPAMENTO	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,8900	R\$ 1.788,9000
409	TROCAR REPARO DO COMPRESSOR DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,8900	R\$ 1.788,9000
410	TROCAR PARABRISA	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,8900	R\$ 1.788,9000
411	TROCAR BORRACHA DO PARABRISA	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,8900	R\$ 1.788,9000
412	TROCAR VIDROS LATERAIS EM ONIBUS	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,8900	R\$ 1.788,9000
413	SERVIÇO DE TAPEÇARIA	Serviço	Hrs	20	R\$ 178,8900	R\$ 3.577,8000
414	TIRAR E COLOCAR PAINEL	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,8900	R\$ 1.788,9000
415	TROCAR VALVULA DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,8900	R\$ 1.788,9000
416	TROCAR REPARO DE DE VALVULA DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,8900	R\$ 1.788,9000
417	TROCAR REPARO DA VALVULA 4 VIA	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,8900	R\$ 1.788,9000
418	TROCAR MANECO	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,8900	R\$ 1.788,9000



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

419	TROCAR RETENTOR DA POLIA	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,8900	R\$ 1.788,9000
420	TROCAR RETENTOR DO PINHÃO DO DIFERENCIAL	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,8900	R\$ 1.788,9000
421	TIRAR E COLOCAR CARDAN	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,8900	R\$ 1.788,9000

LOTE 7 - ÔNIBUS/VW NEOBUS - BBI-4282

Valor Total do Lote: 188.999,00 (cento e oitenta e oito mil, novecentos e noventa e nove reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
999	Verificar possíveis vasamentos no motor e transmissão	Serviço	Hrs	20	R\$ 178,3000	R\$ 3.566,0000
1000	Verificar correia de sincronismo do motor e correias de acessórios do motor e efetuar a troca	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1001	Regular Válvulas	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1002	Verificar os coxins de apoio do motor e transmissão(estado de conservação dos componentes)	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1003	Efetuar troca ou limpeza do radiador	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,3000	R\$ 2.674,5000
1004	Trocar caixa de direção	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,3000	R\$ 2.674,5000
1005	Revisar Embuxamento	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,3000	R\$ 2.674,5000
1006	Limpeza de Tanque de combustível	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1007	Troca de tanque de Combustível	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1008	Verificar componentes dos freios; pastilhas, discos, lonas e tambores quanto a desgaste e pinças de freios e cilindros de roda quanto a vasamento.	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1009	Revisar Sistema de freios	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1010	Substituir escapamento	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1011	Tornear Campana	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1012	Trocar Lonas de Freios	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1013	Trocar encanamento de freio	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1014	Revisar caixa de cambio	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1015	Tirar e colocar cambio	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1016	Trocar Embregem	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1017	Revisar Diferencial	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,3000	R\$ 2.674,5000



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

1018	Trocar Coroa e Pinhão	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,3000	R\$ 2.674,5000
1019	Trocar Ponta de Eixo	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,3000	R\$ 2.674,5000
1020	Regular Diferencial	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,3000	R\$ 2.674,5000
1021	SERVIÇOS DE FUNILARIA E PINTURA	Serviço	Hrs	50	R\$ 178,3000	R\$ 8.915,0000
1022	Substituir o líquido do arrefecimento do motor e verificar as condições de operação do sistema	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1023	TROCAR AMORTECEDORES	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1024	TROCAR CRUZETE E ROLAMENTOS DO CARDAN	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1025	SERVIÇOS DE BOMBA	Serviço	Hrs	20	R\$ 178,3000	R\$ 3.566,0000
1026	SERVIÇOS DE BICOS	Serviço	Hrs	20	R\$ 178,3000	R\$ 3.566,0000
1027	RETIFICA DE BLOCO	Serviço	Hrs	20	R\$ 178,3000	R\$ 3.566,0000
1028	RETIFICA DE CABEÇOTE	Serviço	Hrs	20	R\$ 178,3000	R\$ 3.566,0000
1029	RETIFICA DE VIRABREQUIM	Serviço	Hrs	20	R\$ 178,3000	R\$ 3.566,0000
1030	DESMONTAGEM E MONTAGEM DE MOTOR	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,3000	R\$ 2.674,5000
1031	ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,3000	R\$ 2.674,5000
1032	Verificar através de scanners possíveis falhas elétricas no sistema de alimentação	Serviço	Hrs	20	R\$ 178,3000	R\$ 3.566,0000
1033	TIRAR VAZAMENTO DO CAMBIO	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1034	TIRAR VAZAMENTO DE AR DO FREIO	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1035	TROCAR REPARO DO PISTÃO DA PORTA	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1036	TROCAR CERVO DA EMBREAGEM	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1037	TIRAR E COLOCAR COMPRESSOR DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1038	TROCAR BARRA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1039	TROCAR TERMINAL DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1040	TIRAR E COLOCAR BOMBA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,3000	R\$ 2.674,5000
1041	TROCAR MANGUEIRA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,3000	R\$ 2.674,5000
1042	TROCAR COXIM DO MOTOR	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1043	TROCAR RETENTOR DA RODA	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

1044	TROCAR CAMPANA	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1045	TROCAR FLEXÍVEL DO FREIO	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1046	TROCAR MANGUEIRA HIDRAULICA	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1047	TROCAS DE BLOCO	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1048	TROCAR BARRA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1049	TROCAR TERMINAL DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1050	TIRAR E COLOCAR BOMBA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,3000	R\$ 2.674,5000
1051	TROCAR MANGUEIRA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1052	TROCAR COXIM DO MOTOR	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1053	TROCAR RETENTOR DA RODA	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1054	TROCAR CAMPANA	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1055	TROCAR FLEXÍVEL DO FREIO	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1056	TROCAR MANGUEIRA HIDRAULICA	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1057	TROCAS DE BLOCO	Serviço	Hrs	20	R\$ 178,3000	R\$ 3.566,0000
1058	TIRAR E COLOCAR MOTOR	Serviço	Hrs	25	R\$ 178,3000	R\$ 4.457,5000
1059	TROCAR REPARO DA CUICA	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1060	TIRAR E COLOCAR CUICA	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1061	TROCAR CATRACA	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1062	REGULAR PORTA DE ONIBUS	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1063	TIRAR ENTRADA DE AR DO MOTOR	Serviço	Hrs	25	R\$ 178,3000	R\$ 4.457,5000
1064	SUBSTITUIR CABO DE TRANSMISSÃO DE MARCHAS	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1065	SUBSTITUIR TURBINA	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,3000	R\$ 2.674,5000
1066	TROCAR JUNTA DE CABEÇOTE	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,3000	R\$ 2.674,5000
1067	TROCAR JUNTA DE ADMISSÃO DO ESACAPAMENTO	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1068	TROCAR REPARO DO COMPRESSOR DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1069	TROCAR PARABRISA	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1070	TROCAR BORRACHA DO PARABRISA	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

1071	TROCAR VIDROS LATERAIS EM ONIBUS	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,4000	R\$ 1.784,0000
1072	SERVIÇO DE TAPEÇARIA	Serviço	Hrs	25	R\$ 178,3000	R\$ 4.457,5000
1073	TIRAR E COLOCAR PAINEL	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1074	TROCAR VALVULA DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1075	TROCAR REPARO DE DE VALVULA DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1076	TROCAR REPARO DA VALVULA 4 VIA	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1077	TROCAR MANECO	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1078	TROCAR RETENTOR DA POLIA	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000
1079	TROCAR RETENTOR DO PINHÃO DO DIFERENCIAL	Serviço	Hrs	15	R\$ 178,3000	R\$ 2.674,5000
1080	TIRAR E COLOCAR CARDAN	Serviço	Hrs	10	R\$ 178,3000	R\$ 1.783,0000

LOTE 9 - M.BENZ/ATRON2729 - AXO-5650- M.BENS/ACCELO 1117CEC - TDW-9F98

Valor Total do Lote: 131.999,00 (cento e trinta e um mil, novecentos e noventa e nove reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
644	Verificar possíveis vazamentos no motor e transmissão	Serviço	Hrs	20	R\$ 177,6560	R\$ 3.553,1200
645	Verificar correia de sincronismo do motor e correias de acessórios do motor e efetuar a troca	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
646	Regular Válvulas	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
647	Verificar os coxins de apoio do motor e transmissão(estado de conservação dos componentes)	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
648	Efetuar troca ou limpeza do radiador	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,6560	R\$ 2.664,8400
649	Trocar caixa de direção	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
650	Revisar Embuxamento	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
651	Limpeza de Tanque de combustível	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,6560	R\$ 1.421,2480
652	Troca de tanque de Combustível	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,6560	R\$ 1.421,2480
653	Verificar componentes dos freios; pastilhas, discos, lonas e tambores quanto a desgaste e pinças de freios e cilindros de roda quanto a vazamento.	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,6560	R\$ 1.421,2480
654	Revisar Sistema de freios	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,6560	R\$ 1.421,2480
655	Substituir escapamento	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,6560	R\$ 1.421,2480



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

656	Tornear Campana	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,6560	R\$ 1.421,2480
657	Trocar Lonas de Freios	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,6560	R\$ 1.421,2480
658	Trocar encanamento de freio	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,6560	R\$ 1.421,2480
659	Revisar caixa de cambio	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,6560	R\$ 1.421,2480
660	Tirar e colocar cambio	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
661	Trocar Embregem	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,6560	R\$ 1.421,2480
662	Revisar Diferencial	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
663	Trocar Coroa e Pinhão	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
664	Trocar Ponta de Eixo	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
665	Regular Diferencial	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
666	Tirar e colocar diferencial	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
667	SERVIÇOS DE FUNILARIA E PINTURA	Serviço	Hrs	50	R\$ 177,6560	R\$ 8.882,8000
668	Substituir o líquido do arrefecimento do motor e verificar as condições de operação do sistema	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,7300	R\$ 1.421,8400
669	TROCAR AMORTECEDORES	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
670	TROCAR CRUZETE E ROLAMENTOS DO CARDAN	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
671	SERVIÇOS DE BOMBA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
672	SERVIÇOS DE BICOS	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
673	RETIFICA DE BLOCO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
674	RETIFICA DE CABEÇOTE	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
675	RETIFICA DE VIRABREQUIM	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
676	DESMONTAGEM E MONTAGEM DE MOTOR	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,6560	R\$ 2.664,8400
677	ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
678	Verificar através de scanners possíveis falhas elétricas no sistema de alimentação	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
679	TIRAR VAZAMENTO DO CAMBIO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
680	TIRAR VAZAMENTO DE AR DO FREIO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
681	TROCAR CERVO DA EMBREAGEM	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

682	TIRAR E COLOCAR COMPRESSOR DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
683	TROCAR BARRA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
684	TROCAR TERMINAL DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
685	TIRAR E COLOCAR BOMBA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
686	TROCAR MANGUEIRA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
687	TROCAR COXIM DO MOTOR	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
688	TROCAR RETENTOR DA RODA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
689	TROCAR CAMPANA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
690	TROCAR FLEXÍVEL DO FREIO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
691	TROCAR MANGUEIRA HIDRAULICA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
692	TROCAS DE BLOCO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
693	TIRAR E COLOCAR MOTOR	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,6560	R\$ 2.664,8400
694	TROCAR REPARO DA CUIÇA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
695	TIRAR E COLOCAR CUIÇA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
696	TROCAR CATRACA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
697	TIRAR ENTRADA DE AR DO MOTOR	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
698	SUBSTITUIR CABO DE TRANSMISSÃO DE MARCHAS	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
699	SUBSTITUIR TURBINA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
700	TROCAR JUNTA DE CABEÇOTE	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
701	TROCAR JUNTA DE ADMISSÃO DO ESACAPAMENTO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
702	TROCAR REPARO DO COMPRESSOR DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
703	TROCAR PARABRISA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
704	TROCAR BORRACHA DO PARABRISA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
705	TIRAR E COLOCAR PAINEL	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
706	SERVIÇO DE TAPEÇARIA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
707	TROCAR VALVULA DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
708	TROCAR REPARO DE DE VALVULA DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

709	TROCAR REPARO DA VALVULA 4 VIA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
710	TROCAR MANECO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
711	TROCAR RETENTOR DA POLIA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
712	TROCAR RETENTOR DO PINHÃO DO DIFERENCIAL	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600
713	TIRAR E COLOCAR CARDAN	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,6560	R\$ 1.776,5600

LOTE 10 - W/24.280CRN 6X2 - OYT-3748

Valor Total do Lote: 146.999,00 (cento e quarenta e seis mil, novecentos e noventa e nove reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1081	Verificar possíveis vazamentos no motor e transmissão	Serviço	Hrs	20	R\$ 177,7496	R\$ 3.554,9920
1082	Verificar correia de sincronismo do motor e correias de acessórios do motor e efetuar a troca	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,7496	R\$ 1.421,9968
1083	Regular Válvulas	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,7597	R\$ 1.422,0776
1084	Verificar os coxins de apoio do motor e transmissão (estado de conservação dos componentes)	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960
1085	Efetuar troca ou limpeza do radiador	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,7496	R\$ 2.666,2440
1086	Trocar caixa de direção	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960
1087	Revisar Embuxamento	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,7496	R\$ 2.666,2440
1088	Limpeza de Tanque de combustível	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,7496	R\$ 1.421,9968
1089	Troca de tanque de Combustível	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,7496	R\$ 1.421,9968
1090	Verificar componentes dos freios; pastilhas, discos, lonas e tambores quanto a desgaste e pinças de freios e cilindros de roda quanto a vazamento.	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960
1091	Revisar Sistema de freios	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960
1092	Substituir escapamento	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,7496	R\$ 1.421,9968
1093	Tornear Campana	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,7496	R\$ 1.421,9968
1094	Trocar Lonas de Freios	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,7496	R\$ 1.421,9968
1095	Trocar encanamento de freio	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,7496	R\$ 1.421,9968
1096	Revisar caixa de cambio	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960
1097	Tirar e colocar cambio	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

1098	Trocar Embregem	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,7496	R\$ 1.421,9968
1099	Revisar Diferencial	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960
1100	Trocar Coroa e Pinhão	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960
1101	Trocar Ponta de Eixo	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960
1102	Regular Diferencial	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960
1103	Tirar e colocar diferencial	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,7496	R\$ 2.666,2440
1104	SERVIÇOS DE FUNILARIA E PINTURA	Serviço	Hrs	80	R\$ 177,7496	R\$ 14.219,9680
1105	Substituir o líquido do arrefecimento do motor e verificar as condições de operação do sistema	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960
1106	TROCAR AMORTECEDORES	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960
1107	TROCAR CRUZETE E ROLAMENTOS DO CARDAN	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960
1108	SERVIÇOS DE BOMBA	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,7496	R\$ 2.666,2440
1109	SERVIÇOS DE BICOS	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,7496	R\$ 2.666,2440
1110	RETIFICA DE BLOCO	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,7496	R\$ 2.666,2440
1111	RETIFICA DE CABEÇOTE	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,7496	R\$ 2.666,2440
1112	RETIFICA DE VIRABREQUIM	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,7496	R\$ 2.666,2440
1113	DESMONTAGEM E MONTAGEM DE MOTOR	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,7496	R\$ 2.666,2440
1114	ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960
1115	Verificar através de scanners possíveis falhas elétricas no sistema de alimentação	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960
1116	TIRAR VAZAMENTO DO CAMBIO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960
1117	TIRAR VAZAMENTO DE AR DO FREIO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960
1118	TROCAR REPARO DO CILINDRO MESTRE DA EMBREAGEM	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960
1119	TROCAR CERVO DA EMBREAGEM	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960
1120	TIRAR E COLOCAR COMPRESSOR DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960
1121	TROCAR BARRA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960
1122	TROCAR TERMINAL DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960
1123	TIRAR E COLOCAR BOMBA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

1124	TROCAR MANGUEIRA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960
1125	TROCAR COXIM DO MOTOR	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960
1126	TROCAR RETENTOR DA RODA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960
1127	TROCAR CAMPANA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960
1128	TROCAR FLEXÍVEL DO FREIO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960
1129	TROCAR MANGUEIRA HIDRAULICA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960
1130	TROCAS DE BLOCO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960
1131	TIRAR E COLOCAR MOTOR	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,7496	R\$ 2.666,2440
1132	TROCAR REPARO DA CUICA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960
1133	TIRAR E COLOCAR CUICA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960
1134	TROCAR CATRACA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960
1135	TIRAR ENTRADA DE AR DO MOTOR	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,7496	R\$ 2.666,2440
1136	SUBSTITUIR CABO DE TRANSMISSÃO DE MARCHAS	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960
1137	SUBSTITUIR TURBINA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960
1138	TROCAR JUNTA DE CABEÇOTE	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960
1139	TROCAR JUNTA DE ADMISSÃO DO ESACAPAMENTO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960
1140	TROCAR REPARO DO COMPRESSOR DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960
1141	TROCAR PARABRISA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960
1142	TROCAR BORRACHA DO PARABRISA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960
1143	SERVIÇO DE TAPEÇARIA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960
1144	TIRAR E COLOCAR PAINEL	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960
1145	TROCAR VALVULA DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960
1146	TROCAR REPARO DE DE VALVULA DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960
1147	TROCAR REPARO DA VALVULA 4 VIA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960
1148	TROCAR MANECO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960
1149	TROCAR RETENTOR DA POLIA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960
1150	TROCAR RETENTOR DO PINHÃO DO DIFERENCIAL	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

1151	TIRAR E COLOCAR CARDAN	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,7496	R\$ 1.777,4960
------	------------------------	---------	-----	----	-----------------	-------------------

LOTE 13 - ÔNIBUS/VOLARE V8 - BCE-4826

Valor Total do Lote: 148.999,00 (cento e quarenta e oito mil, novecentos e noventa e nove reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
570	Verificar possíveis vasamentos no motor e transmissão	Serviço	Hrs	20	R\$ 177,8000	R\$ 3.556,0000
571	Verificar correia de sincronismo do motor e correias de acessórios do motor e efetuar a troca	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000
572	Regular Válvulas	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,8000	R\$ 1.422,4000
573	Verificar os coxins de apoio do motor e transmissão(estado de conservação dos componentes)	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,8000	R\$ 1.422,4000
574	Efetuar troca ou limpeza do radiador	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,8000	R\$ 2.667,0000
575	Trocar caixa de direção	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000
576	Revisar Embuxamento	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,8000	R\$ 2.667,0000
577	Limpeza de Tanque de combustível	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,8000	R\$ 1.422,4000
578	Troca de tanque de Combustível	Serviço	Hrs	8	R\$ 178,1250	R\$ 1.425,0000
579	Verificar componentes dos freios; pastilhas, discos, lonas e tambores quanto a desgaste e pinças de freios e cilindros de roda quanto a vasamento.	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000
580	Revisar Sistema de freios	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,8000	R\$ 2.667,0000
581	Substituir escapamento	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,8000	R\$ 1.422,4000
582	Tornear Campana	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,8000	R\$ 1.422,4000
583	Trocar Lonas de Freios	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,8000	R\$ 1.422,4000
584	Trocar encanamento de freio	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,8000	R\$ 1.422,4000
585	Revisar caixa de cambio	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,8000	R\$ 2.667,0000
586	Tirar e colocar cambio	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,8000	R\$ 1.422,4000
587	Trocar Embregem	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,8000	R\$ 1.422,4000
588	Revisar Diferencial	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000
589	Trocar Coroa e Pinhão	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000
590	Trocar Ponta de Eixo	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

591	Regular Diferencial	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000
592	Tirar e colocar diferencial	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000
593	SERVIÇOS DE FUNILARIA E PINTURA	Serviço	Hrs	50	R\$ 177,8000	R\$ 8.890,0000
594	Substituir o líquido do arrefecimento do motor e verificar as condições de operação do sistema	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,8000	R\$ 1.422,4000
595	TROCAR AMORTECEDORES	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000
596	TROCAR CRUZETE E ROLAMENTOS DO CARDAN	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000
597	SERVIÇOS DE BOMBA	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,8000	R\$ 2.667,0000
598	SERVIÇOS DE BICOS	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,8000	R\$ 2.667,0000
599	RETIFICA DE BLOCO	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,8000	R\$ 2.667,0000
600	RETIFICA DE CABEÇOTE	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,8000	R\$ 2.667,0000
601	RETIFICA DE VIRABREQUIM	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,8000	R\$ 2.667,0000
602	DESMONTAGEM E MONTAGEM DE MOTOR	Serviço	Hrs	15	R\$ 177,8000	R\$ 2.667,0000
603	ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000
604	Verificar através de scanners possíveis falhas elétricas no sistema de alimentação	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000
605	TIRAR VAZAMENTO DO CAMBIO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000
606	TIRAR VAZAMENTO DE AR DO FREIO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000
607	TROCAR REPARO DO PISTÃO DA PORTA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000
608	TROCAR REPARO DO CILINDRO MESTRE DA EMBREAGEM	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000
609	TROCAR CERVO DA EMBREAGEM	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000
610	TIRAR E COLOCAR COMPRESSOR DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000
611	TROCAR BARRA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000
612	TROCAR TERMINAL DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000
613	TIRAR E COLOCAR BOMBA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000
614	TROCAR MANGUEIRA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000
615	TROCAR COXIM DO MOTOR	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000
616	TROCAR RETENTOR DA RODA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

617	TROCAR CAMPANA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000
618	TROCAR FLEXÍVEL DO FREIO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000
619	TROCAR MANGUEIRA HIDRAULICA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000
620	TROCAS DE BLOCO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000
621	TIRAR E COLOCAR MOTOR	Serviço	Hrs	20	R\$ 177,8000	R\$ 3.556,0000
622	TROCAR REPARO DA CUICA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000
623	TIRAR E COLOCAR CUICA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000
624	TROCAR CATRACA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000
625	REGULAR PORTA DE ONIBUS	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000
626	TIRAR ENTRADA DE AR DO MOTOR	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000
627	SUBSTITUIR CABO DE TRANSMISSÃO DE MARCHAS	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000
628	SUBSTITUIR TURBINA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000
629	TROCAR JUNTA DE CABEÇOTE	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000
630	TROCAR JUNTA DE ADMISSÃO DO ESACAPAMENTO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000
631	TROCAR REPARO DO COMPRESSOR DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000
632	TROCAR PARABRISA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000
633	TROCAR BORRACHA DO PARABRISA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000
634	TROCAR VIDROS LATERAIS EM ONIBUS	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000
635	SERVIÇO DE TAPEÇARIA	Serviço	Hrs	20	R\$ 177,8000	R\$ 3.556,0000
636	TIRAR E COLOCAR PAINEL	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000
637	TROCAR VALVULA DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000
638	TROCAR REPARO DE DE VALVULA DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000
639	TROCAR REPARO DA VALVULA 4 VIA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000
640	TROCAR MANECO	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000
641	TROCAR RETENTOR DA POLIA	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000
642	TROCAR RETENTOR DO PINHÃO DO DIFERENCIAL	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000
643	TIRAR E COLOCAR CARDAN	Serviço	Hrs	10	R\$ 177,8000	R\$ 1.778,0000



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

LOTE 15 - MICRO/ONIBUS - ATW-4083

Valor Total do Lote: 139.999,00 (cento e trinta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
422	Verificar possíveis vasamentos no motor e transmissão	Serviço	Hrs	20	R\$ 176,7600	R\$ 3.535,2000
423	Verificar correia de sincronismo do motor e correias de acessórios do motor e efetuar a troca	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
424	Regular Válvulas	Serviço	Hrs	8	R\$ 176,7600	R\$ 1.414,0800
425	Verificar os coxins de apoio do motor e transmissão(estado de conservação dos componentes)	Serviço	Hrs	8	R\$ 176,7600	R\$ 1.414,0800
426	Efetuar troca ou limpeza do radiador	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
427	Trocar caixa de direção	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
428	Revisar Embuxamento	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
429	Limpeza de Tanque de combustível	Serviço	Hrs	8	R\$ 176,7600	R\$ 1.414,0800
430	Troca de tanque de Combustível	Serviço	Hrs	8	R\$ 176,7600	R\$ 1.414,0800
431	Verificar componentes dos freios; pastilhas, discos, lonas e tambores quanto a desgaste e pinças de freios e cilindros de roda quanto a vasamento.	Serviço	Hrs	8	R\$ 176,7600	R\$ 1.414,0800
432	Revisar Sistema de freios	Serviço	Hrs	8	R\$ 176,7600	R\$ 1.414,0800
433	Substituir escapamento	Serviço	Hrs	8	R\$ 176,7600	R\$ 1.414,0800
434	Tornear Campana	Serviço	Hrs	8	R\$ 176,7600	R\$ 1.414,0800
435	Trocar Lonas de Freios	Serviço	Hrs	8	R\$ 176,7600	R\$ 1.414,0800
436	Trocar encanamento de freio	Serviço	Hrs	8	R\$ 176,7600	R\$ 1.414,0800
437	Revisar caixa de cambio	Serviço	Hrs	8	R\$ 176,7600	R\$ 1.414,0800
438	Tirar e colocar cambio	Serviço	Hrs	8	R\$ 176,7600	R\$ 1.414,0800
439	Trocar Embregem	Serviço	Hrs	8	R\$ 176,7600	R\$ 1.414,0800
440	Revisar Diferencial	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
441	Trocar Coroa e Pinhão	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
442	Trocar Ponta de Eixo	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
443	Regular Diferencial	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

444	Tirar e colocar diferencial	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
445	SERVIÇOS DE FUNILARIA E PINTURA	Serviço	Hrs	50	R\$ 176,7600	R\$ 8.838,0000
446	TROCAR AMORTECEDORES	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
447	TROCAR CRUZETA E ROLAMENTOS DO CARDAN	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
448	SERVIÇOS DE BOMBA	Serviço	Hrs	15	R\$ 176,7600	R\$ 2.651,4000
449	SERVIÇOS DE BICOS	Serviço	Hrs	15	R\$ 176,7600	R\$ 2.651,4000
450	RETIFICA DE BLOCO	Serviço	Hrs	15	R\$ 176,7600	R\$ 2.651,4000
451	RETIFICA DE CABEÇOTE	Serviço	Hrs	15	R\$ 176,7600	R\$ 2.651,4000
452	RETIFICA DE VIRABREQUIM	Serviço	Hrs	15	R\$ 176,7600	R\$ 2.651,4000
453	DESMONTAGEM E MONTAGEM DE MOTOR	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
454	ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO	Serviço	Hrs	8	R\$ 177,3950	R\$ 1.419,1600
455	Verificar através de scanners possíveis falhas elétricas no sistema de alimentação	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
456	TIRAR VAZAMENTO DO CAMBIO	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
457	TIRAR VAZAMENTO DE AR DO FREIO	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
458	TROCAR REPARO DO PISTÃO DA PORTA	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
459	TROCAR REPARO DO CILINDRO MESTRE DA EMBREAGEM	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
460	TROCAR CERVO DA EMBREAGEM	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
461	TIRAR E COLOCAR COMPRESSOR DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
462	TROCAR BARRA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
463	TROCAR TERMINAL DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
464	TIRAR E COLOCAR BOMBA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
465	TROCAR MANGUEIRA DE DIREÇÃO	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
466	TROCAR COXIM DO MOTOR	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
467	TROCAR RETENTOR DA RODA	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
468	TROCAR CAMPANA	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
469	TROCAR FLEXÍVEL DO FREIO	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
470	TROCAR MANGUEIRA HIDRAULICA	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

471	TROCAS DE BLOCO	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
472	TIRAR E COLOCAR MOTOR	Serviço	Hrs	15	R\$ 176,7600	R\$ 2.651,4000
473	TROCAR REPARO DA CUICA	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
474	TIRAR E COLOCAR CUICA	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
475	TROCAR CATRACA	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
476	REGULAR PORTA DE ONIBUS	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
477	TIRAR ENTRADA DE AR DO MOTOR	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
478	SUBSTITUIR CABO DE TRANSMISSÃO DE MARCHAS	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
479	SUBSTITUIR TURBINA	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
480	TROCAR JUNTA DE CABEÇOTE	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
481	TROCAR JUNTA DE ADMISSÃO DO ESACAPAMENTO	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
482	TROCAR REPARO DO COMPRESSOR DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
483	TROCAR PARABRISA	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
484	TROCAR BORRACHA DO PARABRISA	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
485	TROCAR VIDROS LATERAIS EM ONIBUS	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
486	SERVIÇO DE TAPEÇARIA	Serviço	Hrs	20	R\$ 176,7600	R\$ 3.535,2000
487	TIRAR E COLOCAR PAINEL	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
488	TROCAR VALVULA DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
489	TROCAR REPARO DE DE VALVULA DE AR	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
490	TROCAR REPARO DA VALVULA 4 VIA	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
491	TROCAR MANECO	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
492	TROCAR RETENTOR DA POLIA	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
493	TROCAR RETENTOR DO PINHÃO DO DIFERENCIAL	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000
494	TIRAR E COLOCAR CARDAN	Serviço	Hrs	10	R\$ 176,7600	R\$ 1.767,6000

Valor Total do Fornecedor: 1.425.991,00 (um milhão, quatrocentos e vinte e cinco mil, novecentos e noventa e um reais).

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R\$ 2.593.990,98 (dois milhões, quinhentos e noventa e três mil, novecentos e noventa reais e noventa e oito centavos)



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

doravante denominado(s) CONTRATADO(S), resolve(m) registrar os preços, com integral observância da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, com as alterações posteriores e Decreto Municipal nº 270/2023 mediante cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO, PREÇOS E ITENS DE FORNECIMENTO

O objeto desta ATA é o REGISTRO DE PREÇOS para a **contratação de empresa especializada para realização de manutenções corretivas e preventivas em veículos pesados, incluindo substituição de peças e mão de obra para a frota do município de Ariranha do Ivaí, para o período de 12 (doze) meses**, de conformidade com as especificações previstas no **Anexo I** e propostas apresentada na licitação Pregão Eletrônico nº 019/2026 e processo administrativo nº 034/2026, que integram este instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA – VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

O prazo de vigência da ata de registro de preços será de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado seu prazo e quantitativo mediante termo aditivo, obedecendo às regras previstas na Lei nº 14.133/2021.

O reajuste será calculado através do INPC (índice nacional de preços ao consumidor).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA SOLICITAÇÃO DO OBJETO

Os serviços descritos neste Edital e seus Anexos serão solicitados de **ACORDO COM AS NECESSIDADES** do Município de Ariranha do Ivaí, mediante emissão de **Autorização de Fornecimento** expedida pelo Departamento de Compras, os quais deverão ser entregues na **sede do Município, mais especificamente à comissão de recebimento de mercadorias** durante a vigência da respectiva Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUARTA – PRAZO PARA RETIRADA DO TERMO CONTRATUAL

CONTRATADA deverá retirar a Autorização de Fornecimento no prazo máximo de até **5 (cinco) dias úteis**, contados da notificação enviada pelo Departamento de Compras do Departamento de Administração, no endereço constante no preâmbulo deste Edital.

CLÁUSULA QUINTA – DA QUALIDADE DOS PRODUTOS E CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1 – Os serviços, objeto desta licitação deverão ser de **EXCELENTE QUALIDADE**, obedecendo, respectivamente, às normas técnicas, controle de qualidade e atender estritamente as discriminações dos itens constantes no Anexo I.

5.2 – Os serviços deverão ser realizados no **prazo de máximo de 05 (cinco) dias**, devendo apresentar a garantia mínima de 06 (seis) meses.

5.3 – Os serviços serão executados no estabelecimento da contratada, ficando o veículo, peça, equipamento e demais componentes sob a sua inteira responsabilidade. A contratada, em determinadas situações, também deverá atender à contratante nos prazos e locais indicados.

5.3.1 – Considerando maior economicidade para o município e, tendo em vista a redução de despesas com transporte dos veículos, somente poderão participar da presente licitação as empresas legalmente constituídas e que estejam estabelecidas a uma distância rodoviária máxima de **até 50 (cinquenta) quilômetros de distância deste município**.

5.4 – A Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí-PR reserva-se no direito de indicar um servidor público para o acompanhamento dos serviços junto a empresa vencedora.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

5.5 – Os serviços **SERÃO REALIZADOS DE ACORDO COM AS NECESSIDADES** sendo efetuados no prazo máximo de até 05 (cinco) dias úteis, **a contar da data de recebimento da Autorização de Fornecimento** expedida pelo Departamento de Compras, entregue no local determinado, acompanhado da Nota Fiscal, diretamente a **COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE MERCADORIAS**.

5.6 – O objeto da presente licitação será recebido:

- a) **Provisoriamente**, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com a especificação e, sendo atestada sua qualidade e conformidade aos termos do Edital, o objeto será recebido em caráter definitivo;
- b) **Definitivamente**, após a verificação da qualidade e quantidade dos mesmos;
- c) Serão **rejeitados** no recebimento, os serviços fornecidos com especificações diferentes das constantes no **ANEXO I**, apresentada na proposta, devendo a sua substituição ocorrer na forma e prazos definidos no item 5.8 abaixo.

5.7 – Caso o(s) serviço(s) seja(m) considerado(s) **INSATISFATÓRIO(S)**, será lavrado **termo de recusa**, no qual se consignará as desconformidades verificadas, devendo ser substituído, no prazo máximo abaixo fixado:

- a) se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
 - a.1) na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;
- b) se disser respeito à diferença das características do objeto, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
 - b.1) na hipótese de complementação, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Contratante, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

5.8 – A licitante proponente que uma vez ciente dos requisitos supramencionados não os atender de acordo com este Edital, poderá incorrer nas sanções administrativas previstas no Art. 156 da Lei nº 14.133/21.

CLÁUSULA SEXTA – DOS PREÇOS

6.1 – Os preços ajustados para a execução do objeto deste pregão são os constantes da Ata de Registro de Preços e serão fixos e passíveis de recomposição.

6.2 – O preço deverá ser fixo equivalente ao de mercado na data da apresentação da proposta para pagamento na forma prevista no Edital.

6.3 – Deverão estar incluídas no preço todas as despesas necessárias à entrega do objeto desta licitação, sem quaisquer ônus para a Administração, tais como frete, tributos etc.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS ALTERAÇÕES DOS PREÇOS

A revisão dos preços deverá seguir às condições impostas no item 18 do Edital.

CLÁUSULA OITAVA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

8.1 – O pagamento à empresa a ser contratada será efetuado **do dia 10 (dez) ao dia 15 (quinze) do mês subsequente**, após a entrega do objeto, mediante apresentação de Nota Fiscal na quantidade solicitada pelo Departamento de Compras desta Municipalidade e prova de regularidade relativa à **Seguridade Social (INSS)** e ao **Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS)**, demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

8.2 – Os pagamentos não realizados dentro do prazo, motivados pela empresa a ser contratada, não serão geradores de direito a reajustamento de preços ou a atualização monetária.

8.3 – O Município de Ariranha do Ivaí-PR poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela contratada, nos termos deste Edital.

8.4 – O Município de Ariranha do Ivaí-PR fará as retenções de acordo com a legislação vigente ou exigirá a comprovação dos recolhimentos exigidos em lei.

8.5 – Na hipótese de atraso no pagamento da nota fiscal, desde que devidamente atestada, o valor devido pelo Município de Ariranha do Ivaí-PR poderá ser atualizado monetariamente até a data do efetivo pagamento, de acordo com a variação do INPC-IBGE.

8.6 – A atualização não poderá ultrapassar o preço praticado no mercado e deverá manter a diferença percentual apurada entre o preço originalmente constante da proposta e o preço de mercado vigente à época.

CLÁUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES

I – Do Fornecedor Registrado:

- a) Comunicar ao Departamento de Compras, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas a qualquer anormalidade que impeça a prestação dos serviços contratados;
- b) Prestar os serviços necessários no prazo estabelecido e no local indicado pela Administração, acompanhadas de notas para conferência, a qual ocorrerá no ato da entrega e no local de recebimento;
- c) Responsabilizar-se por todos e quaisquer prejuízos causados ao CONTRATANTE durante a vigência da presente ata, bem como os relativos à omissão pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e quaisquer outras exigências legais inerentes a este instrumento;
- d) Responder, nos termos do art. 18 e seguintes da Lei n.º 8.078/90 – Código de Defesa do Consumidor, pelos vícios de qualidade ou quantidade dos materiais adquiridos, que os tornem impróprios ou inadequados ao consumo a que se destinam ou lhes diminuam o valor, sem prejuízo das demais disposições do CDC;
- e) Responsabilizar-se por quaisquer compromissos assumidos com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente contrato;
- f) Manter as mesmas condições de habilitação;
- g) Indicar o responsável que a responderá perante a Administração por todos os atos e comunicações formais;
- h) Arcar com o pagamento de todos os tributos e encargos que incidam sobre os serviços, bem como pelo seu transporte, até o local determinado para a sua entrega;
- i) Cumprir todas as especificações previstas no Edital de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2026** que deu origem ao presente instrumento.

II – Do Contratante:

- a) Prestar à Contratada todos os esclarecimentos necessários para a execução da Ata de Registro de Preços;
- b) Promover o apontamento no dia do recebimento dos materiais, bem como efetuar os pagamentos devidos, nos prazos determinados;
- c) Elaborar e manter atualizada listagem de preços que contemple a relação de materiais para os fins previstos nesta Ata e na Autorização de Fornecimento;
- d) Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades observadas no cumprimento da contratação;
- e) Notificar a CONTRATADA, por escrito e com antecedência, sobre multas,



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade;

- f) Fiscalizar a execução da presente contratação por um representante da CONTRATANTE, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso do fornecimento dos objetos e de tudo dará ciência à Administração, conforme Artigo 117 da Lei Federal n.º 14.133/21;
- g) A fiscalização de que trata o subitem acima não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA pelos danos causados diretamente à CONTRATANTE ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo na execução da contratação em conformidade com o Artigo 120, da Lei Federal nº 14.133/21.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA FISCALIZAÇÃO

Não obstante o fato de a vencedora ser única e exclusiva responsável pelo fornecimento, objeto desta Ata de Registro de Preços, a Administração, através de sua própria equipe ou de prepostos formalmente designados, sem restringir a plenitude dessa responsabilidade, exercerá a mais ampla e completa fiscalização na sua execução.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA RESCISÃO CONTRATUAL

12.2 – A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida nos seguintes casos:

- a) Persistência de infrações após a aplicação das multas previstas na cláusula décima terceira;
- b) Manifesta impossibilidade por parte da Contratada de cumprir as obrigações assumidas pela ocorrência de caso fortuito ou força maior, devidamente comprovado;
- c) Interesse público, devidamente motivado e justificado pela Administração;
- d) Demais hipóteses previstas no art. 137 da Lei nº 14.133/21, bem como desta Ata;
- e) Liquidação judicial ou extrajudicial ou falência da Contratada;
- f) Responsabilização por prejuízos causados à Administração.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS PENALIDADES

As penalidades serão às condições impostas no item 25 do Edital.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO FORO

As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste avençamento perante o Foro da Comarca de Ivaiporã, Estado do Paraná, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja ou se torne.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA RÚBRICA ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da contratação, objeto desta licitação, correrão à conta da dotação específica, a saber:

Reduzido	Código Orçamentário - Serviços	Fonte
149	06.001.26.122.0002.2.022.3.3.90.39.00.00	1000
160	06.002.26.782.0008.2.024.3.3.90.39.00.00	1000
159	06.002.26.782.0008.2.024.3.3.90.39.00.00	504
163	06.002.26.782.0008.2.102.3.3.90.39.00.00	1000
170	06.003.26.782.0008.2.038.3.3.90.39.00.00	1000
169	06.003.26.782.0008.2.038.3.3.90.39.00.00	504
174	06.003.26.782.0008.2.078.3.3.72.39.00.00	1000
184	07.001.12.122.0002.2.025.3.3.90.39.00.00	103
191	07.001.12.364.0009.2.095.3.3.90.39.00.00	1000



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

272	07.005.12.361.0009.2.026.3.3.90.39.00.00	1013
273	07.005.12.361.0009.2.026.3.3.90.39.00.00	1043
270	07.005.12.361.0009.2.026.3.3.90.39.00.00	103
271	07.005.12.361.0009.2.026.3.3.90.39.00.00	104
285	08.001.10.122.0002.2.039.3.3.90.39.00.00	303
293	08.001.10.301.0012.1.102.3.3.90.39.00.00	1000
308	08.001.10.301.0012.2.042.3.3.90.39.00.00	1494
306	08.001.10.301.0012.2.042.3.3.90.39.00.00	303
307	08.001.10.301.0012.2.042.3.3.90.39.00.00	494
320	08.001.10.301.0012.2.089.3.3.90.39.00.00	1494
319	08.001.10.301.0012.2.089.3.3.90.39.00.00	494
325	08.001.10.301.0012.2.096.3.3.90.39.00.00	494
337	08.001.10.302.0012.2.101.3.3.90.39.00.00	303
338	08.001.10.302.0012.2.101.3.3.90.39.00.00	303
350	08.001.10.304.0012.2.100.3.3.90.39.00.00	494
356	08.001.10.305.0012.1.047.3.3.90.39.00.00	1494
354	08.001.10.305.0012.1.047.3.3.90.39.00.00	494
355	08.001.10.305.0012.1.047.3.3.90.39.00.00	510
381	09.002.15.452.0010.2.050.3.3.90.39.00.00	1000
380	09.002.15.452.0010.2.050.3.3.90.39.00.00	511
394	09.003.15.452.0010.2.051.3.3.90.39.00.00	1000
455	10.002.08.245.0015.2.055.3.3.90.39.00.00	1000
452	10.002.08.245.0015.2.055.3.3.90.39.00.00	901
453	10.002.08.245.0015.2.055.3.3.90.39.00.00	934
454	10.002.08.245.0015.2.055.3.3.90.39.00.00	940
471	10.002.08.245.0015.2.057.3.3.90.39.00.00	1000
469	10.002.08.245.0015.2.057.3.3.90.39.00.00	901
470	10.002.08.245.0015.2.057.3.3.90.39.00.00	934

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO

15.1 - Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

§1º - Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

- "prática corrupta"**: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;
- "prática fraudulenta"**: a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;
- "prática colusiva"**: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;
- "prática coercitiva"**: causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato.
- "prática obstrutiva"**: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista, deste Edital; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

§2º - Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.

§3º - Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

16.1 – O vencimento da validade da Ata de Registro de Preços não cessa a obrigação da CONTRATADA de cumprir os termos contratuais assinados até a data de vencimento da mesma.

16.2 – A Administração não se obriga a utilizar a Ata de Registro de Preços se durante a sua vigência constatar que os preços registrados estão superiores aos praticados no mercado, nas mesmas especificações e condições previstas na Ata de Registro de Preços.

16.3 – A Administração, ao seu exclusivo critério, poderá, durante os últimos 30 (trinta) dias de vigência da Ata de Registro de Preço, determinar a gradativa redução ou aumento do fornecimento, até a elaboração de um novo contrato.

16.4 – Todos os prazos constantes em cada termo contratual **serão em dias úteis**, salvo disposição expressa em contrário e em sua contagem excluir-se-á o dia de início e incluir-se-á o dia do vencimento.

16.5 – A despesa com a contratação correrá à conta da Dotação Orçamentária vigente na época da emissão da Autorização de Fornecimento pelo Departamento de Compras.

16.6 – Fazem parte integrante desta Ata, independentemente de transcrição, as condições estabelecidas no Edital seus anexos e as normas contidas na Lei nº 14.133/21 e no Decreto Municipal nº 270/2023.

Estando justas e contratadas, firmam a presente Ata, em 03 (três) vias, perante as testemunhas abaixo indicadas, para todos os fins e efeitos de direito.

Ariranha do Ivaí-PR, 21 de agosto de 2026.

LAERCIO DOS SANTOS ANDREIS - ME
Laercio dos Santos Andreis - Representante Legal
Contratada

PAVAN & FILHOS MECÂNICA LTDA,
Adriana Niehus Pavan,- Representante Legal
Contratada



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka 14 - CEP - 86880-000
e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com
CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

Testemunhas:

Joaquim Souza Silva
RG: 4.295.071-8

Neilson Arruda
RG: 9.397.321-6



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



Município de

ARIRANHA DO IVAÍ

ESTADO DO PARANÁ

Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000
CNPJ 01.612.453/0001-31

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1028/2026

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras providências.

O Excelentíssimo Sr. **Thiago Epifanio da Silva**, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas **Lei Municipal Nº 1.274/2026 de 27 de Janeiro de 2026**, resolve que:

Art. 1º - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo:

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Desenvolvimento.

Nome do Servidor: Cicero de Paula Xavier

Data Início: 21/08/2026

Data Fim: 21/08/2026

Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I e Lei nº 1.124/2023

Valor unitário: 103,71

Valor Total: 103,71

Município de Destino/UF: Guarapuava/PR

Código do IBGE do Município de Destino: 41-09401

Tipos Padrão de Objetivo: Outros objetivos não ligados ao TCE.

Veículo Utilizado: Renault Master **Placas:** AXJ-1G68

Objetivo da Viagem: Levar Hortaliças no Supermercado **Unimax**. Na Cidade de Guarapuava – PR.

Conforme Lei Nº 1.124/2023, que autoriza a realização de transporte da produção de Hortifrúti dos pequenos produtores rurais de Ariranha do Ivaí – PR.

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte e um dias do mês de Agosto de dois mil e vinte e seis (21/08/2026).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



Município de

ARIRANHA DO IVAÍ

ESTADO DO PARANÁ

Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000
CNPJ 01.612.453/0001-31

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1029/2026

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras providências.

O Excelentíssimo Sr. **Thiago Epifanio da Silva**, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas **Lei Municipal Nº 1.274/2026 de 27 de Janeiro de 2026**, resolve que:

Art. 1º - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo:

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde.

Nome do Servidor: Johnny Samuel Aparecido Biancato

Data Início: 21/08/2026

Data Fim: 21/08/2026

Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I.

Valor unitário: 103,71

Valor Total: 103,71

Município de Destino/UF: Mamborê/PR

Código do IBGE do Município de Destino: 41-14005

Tipos Padrão de Objetivo: Transportar Pacientes

Veículo Utilizado: ONIX **Placas:** UCE-1J03

Objetivo da Viagem: Transportar paciente em tratamento médico para realização de consulta, sendo: 01 paciente com acompanhante, com horário de atendimento às 07:00 horas no **Hospital de Olhos Dr. Primer**.

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte e um dias do mês de Agosto de dois mil e vinte e seis (21/08/2026).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



Município de

ARIRANHA DO IVAÍ

ESTADO DO PARANÁ

Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000
CNPJ 01.612.453/0001-31

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1030/2026

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras providências.

O Excelentíssimo Sr. **Thiago Epifanio da Silva**, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas **Lei Municipal Nº 1.274/2026 de 27 de Janeiro de 2026**, resolve que:

Art. 1º - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo:

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde.

Nome do Servidor: Samuel Ribeiro Rosa

Data Início: 21/08/2026

Data Fim: 21/08/2026

Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I.

Valor unitário: 103,71

Valor Total: 103,71

Município de Destino/UF: Londrina/PR

Código do IBGE do Município de Destino: 41-13700

Tipos Padrão de Objetivo: Transportar Pacientes

Veículo Utilizado: GOL Placas: RHW-5A16

Objetivo da Viagem: Transportar paciente em tratamento médico para realização de consulta, sendo: 01 paciente com acompanhante, com horário de atendimento às 09:00 no **Hospital do câncer**.

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte e um dias do mês de Agosto de dois mil e vinte e seis (21/08/2026).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



Município de

ARIRANHA DO IVAÍ

ESTADO DO PARANÁ

Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000
CNPJ 01.612.453/0001-31

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1031/2026

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras providências.

O Excelentíssimo Sr. **Thiago Epifanio da Silva**, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas **Lei Municipal Nº 1.274/2026 de 27 de Janeiro de 2026**, resolve que:

Art. 1º - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo:

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde.

Nome do Servidor: Aparecido Gomes da Silva

Data Início: 21/08/2026

Data Fim: 21/08/2026

Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I.

Valor unitário: 103,71

Valor Total: 103,71

Município de Destino/UF: Campo Mourão/PR

Código do IBGE do Município de Destino: 41-04303

Tipos Padrão de Objetivo: Transportar Pacientes

Veículo Utilizado: ONIX **Placas:** UCE-1162

Objetivo da Viagem: Transportar paciente em tratamento médico para realização de consulta, sendo: 01 paciente com acompanhante, com horário de atendimento às 11:00 horas no **Amor e saúde Campo Mourão**.

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte e um dias do mês de Agosto de dois mil e vinte e seis (21/08/2026).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka, 14 - CEP - 86880-000

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 010/2026

I –TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 010/2026, REFERÊNCIA A CONCORRENCIA ELETRONICA Nº. 001/2026, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ E A EMPRESA ACERVO – MATTOS E MATTOS CONSTRUTORA LTDA

O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, pessoa jurídica de direito público, situado na Rua Miguel Verenka, nº 14, Centro, Estado do Paraná, neste ato, representada pelo Prefeito Municipal **THIAGO EPIFÂNIO DA SILVA**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 44.112.864-6 e inscrito no CPF/MF nº 318.878.848-74, brasileiro, casado, residente e domiciliado na cidade de Ariranha do Ivaí – Paraná, CEP 86.880-000, a seguir denominado **CONTRATANTE** e de outro lado a empresa **ACERVO – MATTOS E MATTOS CONSTRUTORA LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob nº **44.012.783/0001-07**, localizada na rua Lagislao Gil Fernandes, cidade de Ivaiporã -PR, neste ato representada por sua representante legal, senhora **Jaqueline de Mattos**, portadora da cédula de identidade R.G. nº 10.658.871-6 SESP-PR, inscrito no CPF sob nº 071.845.079-59, residente na rua Leopoldina nº 40 casa B Jardim Versalhes, cidade de Ivaiporã -PR, CEP 8670-000, a seguir denominada **CONTRATADA**, firmam este **I TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 010/2026, REFERÊNCIA A CONCORRENCIA ELETRONICA Nº 001/2025**, nos termos que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo da execução do Contrato Administrativo nº. 010/2026 através da seguinte redação:

I - “Fica prorrogado o prazo de EXECUÇÃO do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 010/2026 até o dia 22 de novembro de 2027”.

CLÁUSULA SEGUNDA– DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas do contrato administrativo originário não explicitamente modificados neste **I TERMO ADITIVO**.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas.

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, Estado



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka, 14 - CEP - 86880-000

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

do Paraná, aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil e vinte e seis (21/08/2026).

Thiago Epifânio da Silva
Prefeito Municipal

ACERVO – MATTOS E MATTOS CONSTRUTORA LTDA
Jaqueline de Mattos – Representante Legal

TESTEMUNHAS:

1. Joaquim Souza Silva
R.G. 4.295.071-8

2. Neilson Santos Arruda
RG: 9.397.321-6



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ Estado do Paraná

IV - TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 038/2022, REFERÊNCIA A TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/2022, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ E A EMPRESA LIMA & SOUZA CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA- ME.

O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa situada na rua Miguel Verenka, nº 14, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 01.612.453/0001-31, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções **THIAGO EPIFANIO DE SILVA**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 44.112.864-6 SSP-SP e inscrito no CPF/MF nº 318.878.848-74, residente e domiciliado a Rua Marcio Jose Rodrigues nº 41 nesta cidade de Ariranha do Ivaí-PR, doravante denominado **CONTRATANTE** e de outro lado a empresa **LIMA & SOUZA CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 13.585.741/0001-23, neste ato representado por seu representante legal, **Sr. Fabiano Alexandro de Souza**, brasileiro, casado, advogado, residente e domiciliada na Rua Amarilis, n.º 573, centro, na cidade de Jardim Alegre - Paraná, portador da Cédula de Identidade R.G. sob nº 7.969.141-0-SSP-PR e inscrita no Cadastro de Pessoa Física CPF/MF sob nº 039.677.809-70, a seguir denominada **CONTRATADA**, firmam este **IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 038/2022, REFERÊNCIA A TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/2022**, nos termos que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo da vigência do Contrato Administrativo nº. 038/2022 e, conseqüentemente, o valor contratual, através da seguinte redação:

I - “Fica prorrogado o prazo de **VIGÊNCIA** do **CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 038/2022** até o dia 22 de agosto de 2027”.

II - “O **CONTRATANTE** pagará a **CONTRATADA** o mesmo valor de R\$ 7.689,15 (sete mil, seiscentos e oitenta e nove reais e quinze centavos) mensais, referente a prestação dos serviços (reajuste de 2.76% calculado pelo IGPM - FGV previsto no contrato), perfazendo um total anual de R\$ 92.269,80 (noventa e dois mil, duzentos e sessenta e nove reais e oitenta centavos) ficando aditado o valor global contratado que era de R\$ 345.006,06 (trezentos e quarenta e cinco mil, seis reais e seis centavos)” para o



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026

valor de R\$ 437.275,86 (quatrocentos e trinta e sete mil, duzentos e setenta e cinco reais e oitenta e seis centavos)".

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas do **CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS** originário, não explicitamente modificados neste **IV TERMO ADITIVO**.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas.

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil e vinte e seis (21/08/2026).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal

Lima & Souza Consultoria e Assessoria Ltda
Fabiano Alexandro de Souza – Sócio Administrador
Contratada

TESTEMUNHAS:

1. Joaquim Souza Silva
R.G. 4.295.071-8

2. Neilson Santos Arruda
RG: 9.397.321-6



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



Município de

ARIRANHA DO IVAÍ

ESTADO DO PARANÁ

Rua Miguel Verenka, 14 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000
CNPJ 01.612.453/0001-31

PORTARIA Nº. 100/2026

SÚMULA: Dispõe sobre concessão de férias a Servidora Pública Municipal e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, Sr. **THIAGO EPIFANIO DA SILVA**, no exercício de suas atribuições legais, em especial com base das disposições do artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE,

Art. 1º - Conceder **15 (QUINZE)** dias de **FÉRIAS** a servidora pública **AMANDA MARQUES BORGES CARNEIRO TARDIVO**, matrícula Nº 761, lotada no cargo de Agente Político de Assessora Jurídica, pertencente a Secretaria Municipal de Governo, referente ao período aquisitivo 07/01/2025 a 06/01/2026 a serem gozadas do dia 31/08/2026 a 14/09/2026.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil e vinte e seis (21/08/2026).

THIAGO EPIFANIO DA SILVA
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka, 14 - CEP - 86880-000

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

GABINETE DO PREFEITO

DESPACHO

I - Recebi hoje;

II - Trata-se do **PREGÃO ELETRÔNICO nº 013/2026**, a qual tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de engenharia, mais especificamente serviços topográficos, os quais deverão ser executados nos locais indicados pelo Município de Ariranha do Ivaí, para o período de 12 (doze) meses;

III - O presente processo licitatório encontra-se em fase de julgamento das propostas de preços, com previsão de reabertura do certame para dia 21 de agosto de 2026, às 10 horas, conforme consta das **fls. 765 e 766**;

IV - A Agente de Contratação ao examinar os documentos apresentados pela participante **CONSOLETEC CONTROLE TECNOLÓGICO LTDA** constatou que a metodologia escolhida, para o LOTE 10, do presente certame, não atende, em primeira análise, o princípio da economicidade (**fls. 774 a 780**);

V- Isto posto:

V.a) Considerando a **Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal – STF** que delimita que a administração pode anular atos ilegais (por nulidade) ou **revogá-los por motivo de conveniência ou oportunidade**;

V.b) Considerando que há prejuízo ao interesse público na forma como o presente processo licitatório se encontra, em especial, a metodologia aplicada ao Lote 10, por metros e não por unidade ou por ensaio;

V.c) Considerando a primazia da aplicação dos princípios basilares da Administração Pública, em especial, ao da **eficiência e economicidade**;

V.d) Considerando a necessidade de preservação do interesse público, fato superveniente e relevante ao interesse público;

VI – LOGO, no uso de minhas atribuições legais, bem como a estrita observância de preceitos legais



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 3076 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 21 de Agosto de 2026



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka, 14 - CEP - 86880-000

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

e diante da atual situação em que se encontra o **PREGÃO ELETRÔNICO nº 013/2026**, sou pela **REVOGAÇÃO SOMENTE** do **LOTE 10** pelos fundamentos acima expostos;

VII – Isto posto, **DETERMINO** que o Departamento de Licitações e Contratos Administrativos que realize a abertura de NOVO procedimento licitatório e demonstre no estudo técnico preliminar, com maior precisão a vantajosidade da alteração da metodologia para o Lote 10, de METROS para UNIDADE, visto, em primeiro momento e pelos documentos acostados no referido processo, há vantajosidade e economicidade para o poder público tal retificação;

VIII – Ao Departamento de Engenharia Civil que, visto a abertura de novo procedimento licitatório analise a necessidade de deflagrar no processo que será iniciado outros tipos/espécies de ensaios, a fim de garantir a segurança e a qualidade das obras municipais;

IX - Cumpra-se e publique-se.

Ariranha do Ivaí-PR, 20 de agosto de 2026.

Thiago Epifanio da Silva
Gestor Municipal